

Czołowe firmy radiowe demonstrują i sprzedają na dogodnie raty superheterodyny najwyższej klasy o wyposażeniu dotychczas niespotykanym

PHILIPS SUPER 695

DO NABYCIA:
H. GOTLIBOWSKI
Łódź, Zgierska 30
tel. 163-71

№ 135

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Środa, 19 maja 1937 r.

Rok IX. §

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY i LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 600-955

Przemówienie Marsz. Śmigłego-Rydza na komersie korporacji „Arconia”

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj o godzinie 19-ej odbył się komers korporacji „Arconia” w sali ratusza.

O godzinie 20-ej przybył do ratusza Marszałek Śmigły - Rydz.

U wejścia Marszałek Śmigły Rydz został powitany przez korporantów z rapierami.

O godzinie 20.15 rozpoczął się

komers, który przewodniczący otworzył uderzeniem rapiera.

Wygłoszono kilka przemówień, które były jednym wielkim hymnem na cześć armii.

Jako ostatni zabrał głos Marszałek Śmigły Rydz, który między innymi powiedział:

„W życiu są miłe chwile, są też i przykre.

O miłych prędko się zapomi-

na, ale troski się pamięta.

Nastrój wasz, jest mi bardzo miły, bowiem przypomina mi nastrój żołnierzy.

Rozumiem go dobrze, bo sam jestem żołnierzem.

Mam nadzieję, że JEŚLI POLSKA WAS BĘDZIE POTRZEBOWAĆ, NIKOGO Z WAS NIE ZBRAKNIE W SZEREGACH.

Polska potrzebuje intelligen-

tów, opiera się na nich i znajdzie się zawsze w Polsce miejsce dla tych, co po polsku myślą.

Przyszedłem tu nie tylko po to, aby z wami spędzić miłe chwile, ale i po to BY ZAWIĄZAĆ ŁĄCZNOŚĆ Z MŁODZIEŻĄ. —

Przyszedłem poznać wasze troski i bóle“.

Przed bankietem, który się od-

był po przemówieniach, Marszałek Śmigły - Rydz spędził dłuższy czas na rozmowie z adwokatem Januszem Rabskim.

Jak się dowiadujemy, na 20 maja p. Marszałek Śmigły-Rydz wyjedzie do Wilna, gdzie senat uniwersytetu im. Stefana Bato rego wręczy mu dyplom doktora medycyny honoris causa.

Otwarcie nadzwyczajnej sesji izb Pierwsze posiedzenie sejmku wyznaczone na 21 b. m.

Na porządku dziennym niema punktu o zniesieniu sądów przysięgłych, ani projektu ustawy o palestrze

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym marszałek sejmku otrzymał zarządzenie p. Prezydenta Rzplitej o otwarciu sesji nadzwyczajnej izb z dniem 19 maja r. b.

P. marszałek wyznaczył pierwsze posiedzenie plenarne na piątek, 21 b. m. o godz. 16-ej.

Drugie posiedzenie, jak słychać, odbędzie się w sobotę, dnia 22 b. m.

Zarządzenie, zgodnie z konstytucją, zawiera ściśle wyliczenie projektów ustaw, które mają być w trakcie sesji nadzwyczajnej załatwione.

Wbrew oczekiwaniom, na liście tej nie ma ani projektu u-

Konferencje Prezydenta Rzplitej Marszałek Śmigły-Rydz, premier Składkowski i marszałkowie izb na Zamku

WARSZAWA, 18 maja. — (PAT.) — P. Prezydent Rzplitej przyjął dziś o godzinie 11-ej p. Marszałka Śmigłego - Rydza.

WARSZAWA, 18 maja. — (PAT.) — P. Prezydent Rzplitej przyjął dziś w południe na łącznej audyencji p. prezesa rady ministrów gen. Sławoja Składkowskiego oraz pp. marszałków senatu i sejmku.

staw o zniesieniu sądów przysięgłych, ani projektu ustawy o palestrze, ani wycofanych w swoim czasie projektów ustaw o urzędnikach samorządowych.

Na liście projektów, które ma-

ją być załatwione na sesji nadzwyczajnej, najważniejsze są następujące: o przedłużeniu urzędowania tymczasowego zarządu m. Warszawy, o zmianie granic województw: pomorskiego, po-

znańskiego, warszawskiego i ŁÓDZKIEGO, o Funduszu kultury narodowej im. J. Piłsudskiego, o uregulowaniu finansów komunalnych, kilkanaście ustaw o ratyfikacji traktatu, trzy

o dodatkowych kredytach, projekt ustawy o zabezpieczeniu interesów ubezpieczonych w „Phoenixie”, zmiana ustawy o szkołach akademickich, zmiana ustawy o PAL-u i parę drobniejszych.

Co się tyczy projektu noweli do ustawy o szkołach akademickich, to, wbrew pogłoskom nie ma to być projekt wprowadzający radykalne zmiany do obecnej ustawy, a jedynie drobne.

W kołach politycznych mówią, że wobec takiego ułożenia programu prac, sesja nadzwyczajna potrwa 10 — 14 dni, a w każdym razie w połowie czerwca już będzie zakończona.

„Musicie bronić demokracji we wszystkich częściach świata”

Wolność człowieka w niebezpieczeństwie

Premier Baldwin o sytuacji politycznej w Europie

LONDYN, 18.V (PAT.) — Premier Baldwin wygłosił dziś na zebraniu młodzieży imperium przemówienie, w którym oświadczył, iż niebawem usunie się w cień.

Zwracając się do swych słuchaczy, powiedział:

Przed wami stoi życie. W najbliższym ćwierćwieczu powołani będziecie do odegrania swej roli w świecie, postawiony wam będzie obowiązek strzeżenia tego, co jest godne w naszej pracy,

naszej spuściznie, naszych tradycjach.

Raczej waszą będzie bronić demokracji we wszystkich częściach świata, w których żyć będziecie a zdarzyć się też może bardzo łatwo, że zostaniecie powołani do ratowania demokracji przed nią samą.

Czy dni, które widziały opracowywanie paktu ligi narodów i podpisanie Traktatu Wersalskiego nie powinny być wpisane w bilansie po stronie „Ma”?

Zarówno liga narodów jak i

Wersal zawiodły nadzieje ludzkości.

Wolność dla ludzi zwykłych, która powinna być owocem zwycięstwa jest obecnie w niebezpieczeństwie, ponieważ odebrano ją tym ludziom w innych krajach.

Dziś Europa nie jest ani w stanie wojny ani w stanie pokoju, lecz stoi na straży. Czyniąc aluzję do obecnych zbrojeń, premier powiedział, że jest to dość melancholijna odpowiedź na wszystkie wysiłki tych, którzy

miłują pokój, lecz gorsze jest to, że w niektórych środowiskach, pokój uważany jest za rezultat wojny, a wojna gloryfikowana jako ideał ludzi rozsądnych.

Dopóki istnieje będzie imperium brytyjskie — podnosić będzie swe głosy przeciwko tym fałszywym bogom.

W zakończeniu premier powiedział:

Pozwólcie mi głosić mą wiarę, która jest także wiarą milionów ludzi wszystkich ras imperium. Wolność w ładzie, w ramach u-

stawy z siłą na dalszym planie a nie na pierwszym, społeczeństwo, w którym władza i wolność są sprzymierzone w odpowiedniej proporcji i w którym państwo i obywatel są zarazem celem i środkiem.

Stara doktryna boskiego prawa królów odeszła, ale nie zamierzamy wprowadzać nowej doktryny boskich praw państw, ponieważ żadne państwo nie jest godne adoracji wolnego człowieka —

Rozmowa z hiszpanem w Gdyni

Od specjalnego korespondenta „Głosu Porannego”

Gdynia, w maju.

Gdynia przeżywa ogromną sensację. Gdynia, jako port, przez który przejeżdżają codziennie setki cudzoziemców, nie entuzjazmuje się nigdy poją wieniem się tego, czy innego obcokrajowca. Nigdy się przecież nie ceni tego, czego jest za dużo.

Tym razem jednak przyjazd grupy cudzoziemców wstrząsnął psychiką Gdyni. O niczym się nie mówi, jak tylko o przyjeździe statkiem „Willa” grupy hiszpańskich uchodźców.

Wiesz ta, która obiegała zresztą całą polską prasę, jest w Gdyni niewyczerpanym tematem rozmów. W kawiarniach przy pół czarnej, na dancin-gach między jednym tańcem a drugim, w przedśmionkach kin, w zakładach fryzjerskich mówi się tylko o hiszpanach. Dwie służące, gdy spotkają się w sklepiu spożywczym, przerywają rychło narzekania na temat kłopotów finansowych w świecie pracownic domowych i przechodzą do sprawy egzotycznych gości.

Rzecz oczywista, że starałem się złapać jakikolwiek kontakt z kimś z owej grupy. Naprawdę jednak władze odizolowały ich w obozie emigranckim na Grabówce.

Nie myślcie jednak, że jest im tam źle, że brak im czegośkolwiek. Przyjaciele, którzy są wszędzie, międzynarodowi parwoje o krwi błękitnej, nie szczerzą gotówki, jeśli chodzi o ich hiszpańskich krewniaków. Ci są mi, którzy wspierają irredentę gen. Franco brzęczącą gotówką, nie pożąają jej również dla jego zwolenników, zmuszonych przez bieg wypadków do schronienia się za granicą.

Wszelkie wysiłki zdobycia wiadomości z przedstawicielem owej sześćdziesiątki okazują się jednak bezowocne. Hiszpanie są nieuchwytni. Wypuszczani są wprawdzie do miasta, ale jedynie w specjalnych okolicznościach i niewielkimi tylko grupkami, które rozplywają się łatwo w ruchu ulicznym ożywionego miasta portowego.

Trudno dowiedzieć się także o składzie osobowym mieszkańców obozu w Grabówce. Chodzą po mieście słuchy, że jest wśród nich sam Primo de Rivera (junior), przebywający ponoć stale w towarzystwie jakiejś pięknej, płomiennej senority. Byli, jak mówią, na jednym z meczów bokserskich w hali Dworca Morskiego.

Sądziłem już, że nie uda mi się zdobyć żadnej konkretnej wiadomości, gdy sam los umożliwił mi przeprowadzenie wywiadu z jednym z hiszpanów.

Oto pewien mój przyjaciel za wiadomości, że w jednym z nocnych lokalów gdynskich

znajduje się podobno ktoś z owych sześćdziesiątki.

Udałem się natychmiast pod wskazany adres i z radością stwierdziłem, że informacja była prawdziwa. Dzięki temu, iż znałem jedną z osób, bawiących w towarzystwie hiszpana uzyskałem możliwość przeprowadzenia z nim krótkiego wywiadu.

Mój rozmówca miał wygląd nader pociągający. Lat około czterdziestu, wysoki, śniady brunet z ciemno-brązowymi oczyma, o ustach pełnych i krwistych, nie był bynajmniej uosobieniem krwiożerczego faszyzmu, jakiego się widuje na propagandowych afiszach hiszpańskich. Nie był bynajmniej grubasem, choć schematyzując, na leżało się tego po nim spodziewać z racji jego pozycji społecznej. Ot taki sobie, przeciętny starszy pan, którego czarna czupryna szarzeje siwizną w okolicach skroni. Robił wrażenie dobre, i mimo, że jego stanowisko wobec pewnych zagadnień różniło się diametralnie od mojego, sama rozmowa z nim dała pewną dozę przyjemności.

Po wstępnych, stereotypowych pytaniach i odpowiedziach, rozmowa nasza (w ogólnym zarysie) przebiegła mniej więcej tak:

— Jak doszło do wybuchu rewolucji hiszpańskiej? — pytałem.

— My, ziemianie, jesteśmy zwolennikami tradycji i sta-

nych form rządów. Monarchia jest, według nas, najlepszym dla społeczeństwa ustrojem państwowym. Z chwilą upadku Alfonsa, gdy republika rozwinęła swój nienawistny dla nas sztan dar, doszliśmy do przekonania, że tylko siłą będziemy mogli utrzymać prymat w państwie. Za czeliśmy myśleć o rewolucji, o powstaniu jeszcze wtedy, gdy wpływy nasze były dostatecznie silne, aby walczyć legalną drogą. Po ostatnim zwycięstwie Frontu Ludowego, gdy republika przesunęła się jeszcze bardziej na lewo, miarka naszej cierpliwości przebrała się. Postanowiliśmy powrócić do władzy zdawną przygotowywaną krwawą drogą. Co dalej było, wie pan z prasy. Rozpoczęła się rewolucja. Mieliliśmy dobrych żołnierzy. Franco, Mola — to przecież doświadczeni, starzy oficerowie. Byliśmy pewni rychłego zwycięstwa, gdyż liczyliśmy na to, że ciemny lud zajmie wobec rozgrywających się wypadków zupełnie obojętne stanowisko. Robotnicy i chłopcy tymczasem, a nawet drobno-mieszczanstwo, wykazali niespotykaną i niespodziewaną wytrwałość. Gdyby nie pomoc naszych przyjaciół niemieckich i włoskich, kto wie, czy walka

IWONICZ-ZDRÓJ

Sezon ulgowy trwa do 20 czerwca
Zł. 153.-
ryczak za pobyt
3-tygodniowy
Żądajcie prospektów

trwałaby do dnia dzisiejszego.

Arystokrata ze smutkiem zwiślał głowę. Myślał widocznie o tych wielkich dobrach, do których utracił już bezpowrotnie tytuł własności.

Ogadując tok jego myśli, za daję pytanie:

— Czy spodziewa się pan po wrócić jeszcze kiedyś do Hiszpanii?

— Szczerze mówiąc — nie. Nie wierzę w to, abym jeszcze mógł na własne oczy zobaczyć ukochany mój kraj. Bandyci obrabowali mnie. Bandyci i barbarzyńcy.

— Bandyci? Jak się pan zapamiętuje na kwestię zbombardowania baskijskiego miasta Guernica?

Arystokrata spojrział na mnie niechętnie:

— Ach! głupstwo! — odparł a z twarzy jego znikł stempel kultury, tak starannie przyklepiony. — Podobno zabito tam trochę ludzi. W wojnie jak w drwalni — wióry leżą. Niech się pan nie przejmuj tym, co piszą gazety. Cóż komu przeszkadza to, że kilku ludzi, którzy nie zasłużyli na nic lepszego, poniosło śmierć. Raczej niech cała Hiszpania zamieni się w kupę gruzów, niż ma w niej rządzić ta faszczka.

Skąd ja znam ten ton mowy, te zwroty? Ach, prawda, historia Polski... Targowica... 123-letnia niewola. Rozumiem. Tam ci też byli nad wyraz kulturalni i „patriotyczni”.

— Jakże są obecne plany pa-

na i pańskich współtowarzyszów?

— Jesteśmy zadowoleni, że tułaczka nasza rzuciła nas do Polski. Jest to jeden z tych nie licznych krajów w Europie, gdzie klasa nasza, arystokracja rodowa, jest jeszcze dość silna. W niej znajdziemy oparcie. Wielu z nas ma tu bogatych krewnych i powinowatych. Nie sądzę, abymy materialnie odczuli naszą niedolę. Ocalało wiele z naszego dobytku. Dużo przecież odkładało się przezornie w bankach francuskich, czy angielskich. To nam nie przeszkadza. Arystokracja otwiera dla nas gościnnie podwoje swych pięknych pałaców. Nie nie sądzę, aby w Polsce miało być nam źle.

Zadałem wówczas memu współrozmówcy jeszcze jedno pytanie:

— Czy nie sądzi pan, że powinniśmy my, polacy, przyjąć także trochę dzieł hiszpańskich z Madrytu i innych zagrożonych bombardowaniem miast hiszpańskich?

Na to pytanie nie otrzymałem odpowiedzi. Gentleman porwał się od stolika oburzony i nie pożegnawszy się ze mną odszedł, mając jakieś wyrazy, których nie zrozumiałem, gdyż należały one do dzwicznej, piknej mowy hiszpańskiej.

„Biedny tułacz” zapomnieli o dobrym tonie. A jednak nie zawsze arystokracja postępuje jak arystokracja...

Wa.

3 miliony ludzi na darmo!

Dlaczego nie został zawarty separatywny pokój w 1917 roku

Paul Allard, który pracował podczas wojny we francuskim Komitecie cenzury, i wobec tego był wtajemniczony w szereg zakulisowych tajemnic owych czasów, a który opublikował na ten temat kilka książek, opowiada w ostatnim numerze „Paris Soir Dimanche” jak przed 20 laty, 20 maja 1917 r., dokonana była próba zawarcia oddzielnego pokoju Ententy z Austrią i jak ta próba urwała się. W ogólnych rysach epizod ten jest znany, ale po raz pierwszy został on opowiedziany tak szczegółowo i dokładnie.

INICJATYWA CESARZOWEJ ZYTY.

Inicjatywa zawarcia pokoju pochodziła od cesarzowej Zyty, która przekonała młodego cesarza Karola o konieczności zaprzestania wojny. W charakterze pośrednika pomiędzy cesarzem i państwami Ententy cesarzowa wybrała swego własnego brata, księcia Sykstusa Burbońskiego, który mieszkał we

Francji. Po otrzymaniu listu od cesarzowej z aluzją jego przyszłej misji, książę Sykstus natychmiast poinformował o tym rząd francuski. Wydało mu paszport, przy pomocy którego dostał się przez Szwajcarię do Wiednia.

NARADA W MIESZKANIU SALOMONA.

Wróciwszy do Paryża z zupełnie ścisłą misją — skłonięcia Francji do zawarcia oddzielnego pokoju z Austro-Węgrami pod warunkiem, iż austriacy nie będą zmuszeni walczyć przeciwko Niemcom — książę Sykstus odbył szereg spotkań z francuskimi działaczami państwowymi. Spotkania te odbywały się na Quai de Bethune w mieszkaniu Charlesa Salomona, byłego wychowawcy księcia. Brał w nich udział również Jules Cambon.

KSIĄŻĘ SYKSTUS U POINCARREGO.

W wyniku tych rozmów przygotowawczych, książę Sykstus został przyjęty przez prezydenta republiki Poincarre'go w dniu 20 maja 1917 roku o godz. 9 rana, przyczem wręczył prezydentowi własnoręczny list cesarza. List napisany był ołówkiem, nerwowym charakterem pisma i zawierał formalną propozycję zawarcia pokoju.

Poincarre ustosunkował się do tego aktu życzliwie. Wskazał jedynie na to, że o propozycji należy poinformować sojuszników. Kilka dni później w miejscowości St. Jean de Morin odbyła się tajna konferencja przedstawicieli ententy, którzy z entuzjazmem przyjęli do wiadomości krok Austrii. Szczególnie trzymuszał Lloyd George, który potrząsał listem cesarza Karola i krzychał:

— To pokój, dżentelmeni! To jest pokój!

Życzliwie odniósł się do propozycji Austro-Węgier również przedstawiciel Włoch, którego opozycji najbardziej obawiał się Poincarre...

KAŻDY NA WLASNE RYZYKO.

Pomimo powszechnej zgody odrębny pokój, jak wiadomo, nie został zawarty. Dlaczego? Allard daje na to nieoczekiwaną odpowiedź: ponieważ sojusznicy, podobnie jak w wielu innych sprawach, działali oddzielnie, każdy na własne ryzyko. — Niektóre z mocarstw, biorących udział w radzie w St. Jean de Morin, czyniły już cesarzowi Karolowi propozycje odrębnego pokoju, ale przemilczały o tym. Tak na przykład marszałek Cadorna, dowódca włoskich sił zbrojnych, wysłał do Wiednia niejaką panią Grebner, która prowadziła pertraktacje z cesarzową Zytą. Mało tego: nawet we Francji poszczególne organy prowadziły rozmowy

z Austrią, nie powiadamiając o tym jeden drugiego; drugi oddział wysłał Karolowi propozycję za pośrednictwem attache wojakowego w Madrycie...

ZERWANIE PERTRAKTACJI.

W rezultacie cesarz przetrwał się nie na żarty, przekonawszy się, że sojusznicy ukrywają jeden przed drugim swą działalność i że nawet w łonie jednego państwa pomocnicze organy działają samodzielnie. Cesarz obawiał się, aby koniec konców Niemcy nie dowiedzieli się o jego propozycji i gwałtownie swwał wszelkie pertraktacje. Wojna trwała jeszcze przeszło rok. Na frontach padło jeszcze 3 miliony ludzi. Wybuchła rosyjska rewolucja. A wszystko to nie miało być miejca, gdyby pertraktacje z Austrią były scentralizowane i skoordynowane.

P. K.

Wycieczka DO WIEDNIA

1. VI. — 14. VI. zł. 135.-

Do Jugosławii 1—21. VI

ze zwiedzeniem Wiednia i Budapesztu — zł. 335.-

Do Paryża 1—15. VI

przez Wiedeń i Szwajcarię

koleją do Wiednia, autokarem przez Tyrol — Szwajcarię

Francję — zł. 485.-

Powyższe ceny obejmują wszelkie przejazdy, zwiedzanie oraz hotele

i utrzymanie przez cały czas. Ilość miejsc ograniczona.

Informacje i zapisy:

Polskie Biuro Podróży „UNION LLOYD”, Łódź, Piotrkowska 42, tel. 107-87

CAPITOL Dziś i dni następnych!

Wspaniały podwójny program!

I. „Poświęcenie”

Poemat miłosny reżyserii V. S. VAN DYKE'A

II. „Krwawe Perły”

Film erotyczno-obyczajowy reż. SAM WOODA

Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.

KINO	Revelacyjna ZMIENKA CEN	Wielka bomba humoru i śmiechu!	W r. gł. Stan. STELAŃSKI
RIALTO	! DOROŻKARZ Nr. 13		
Na 1 seans	III i II m.	85 gr.	I — 1 ⁰⁹ zł.
Na wieczorowe seanse	III m.	85 gr.	II — 1 ⁰⁹ zł. I — 1 ⁶⁰ zł.
Dla młodzieży za okazaniem legitymacji		85 gr.	na wszystkie miejsca I seanse.

Min. Roman jedzie do Paryża celem podpisania umowy handlowej i rewizytowania min. Bastida

WARSZAWA, 18.V (PAT.) — W dniu 20 b. m. p. minister prze myśłu i handlu Antoni Roman z małżonką udaje się w towarzystwie pp. dyr. dep. ogólnego R. Dittricha oraz J. Giedroycia z M. P. i H. do Paryża dla podpisania umowy handlowej polsko-francuskiej oraz w celu rewizytowania ministra handlu Francji

p. Bastida, bawiącego przed kilku miesiącami z wizytą w Warszawie.

Jednocześnie wyjeżdża do Paryża p. dr. Paweł Minkowski, prezes rady traktatowej i przewodniczący Komitetu współpracy gospodarczej polsko-francuskiej.

Pogrzeb Juliusza Dreszera W uroczystościach wzięła udział generalicja i przedstawiciele sądownictwa

WARSZAWA, 18.5. (PAT.) — W dniu dzisiejszym odbył się ze szpitala Ujazdowskiego na cmentarz wojskowy na Powązkach pogrzeb ś. p. Juliusza Dreszera, adwokata i znanego działacza społecznego.

Trumnę ze zwłokami zmarłego ustawiono na lawecie armatniej, zaprzężonej w 6 koni. Kondukt żałobny

ny otwierał szwadron z orkiestrą pułku szwoleżerów Józefa Piłsudskiego, którego zmarły był rotmistrzem rezerwy.

Za trumną, na której złożono czapkę szwoleżerską i szablę zmarłego, postępowała rodzina, generalicja z gen. Burhardt - Bukackim Wieniawą - Długoszowskim i Koflontaj - Szrednickim na czele, wice minister sprawiedliwości prof. Chelmoński, przedstawiciele sądownictwa i palestry, ligi morskiej i kolonialnej, której ś. p. Dreszer był członkiem zarządu i rady, zw. legionistów, zw. strzeleckiego oraz licznego rzesze publiczności.



Mobiloil

VACUUM OIL COMPANY S. A.



Zawodnik oświadcza:

..... wóz swój, od którego wymagam najwyższej sprawności, muszę smarować olejem, który odpowiada trudnym wymaganiom stawianym przez nowoczesny silnik samochodowy. Takim jest Gargoyle Mobiloil, stale więc go używam.

B. wicemin. Siczkowski mianowany notariuszem

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dowiadujemy się, że były podsekretarz stanu w min. sprawiedliwości, p. Siczkowski, który niedawno opuścił swe stanowisko, otrzymał nominację na notariusza.

Podpisanie układów polsko-włoskich

RZYM, 18 maja. (PAT.) Dziś podpisano układy polsko-włoskie: kontyngentowy i płatniczy, oba obowiązujące do końca roku przyszłego. Układ handlowy stanowi znaczne rozszerzenie pod względem nomenklatury i obrotów w stosunku do historycznego układu z roku ubiegłego. Rokowania o dalsze układy gospodarcze trwają nadal. — Podpisanie ich można się spodziewać w przyszłym tygodniu.

Brak żelaza we Włoszech

MEDIOLAN, 18.V (PAT.) — Dający się coraz dotkliwiej odczuwać brak zasadniczych surowców, głównie zaś żelaza, zmusza rząd włoski do poważnych ograniczeń w wydawaniu pozwoleń na budowę domów o konstrukcji żelbetonowej. Dążąc z drugiej strony do umożliwienia przemysłowi budowlanemu jak najszerszego rozwoju, ustanowiony został ostatnio przy sekcji budowlanej min. korporacji specjalny komitet techniczny, który ma za zadanie m. in. opracowanie norm, ograniczających do minimum użycie żelaza przy budowie domów.

Bandyta na ulicach Bełchatowa Znany opryszek postrzelił 2 osoby i ciężko zranił policjanta

PIOTRKÓW, 18.V (PAT.) — W Bełchatowie postrzelony został z ukrycia 11-letni chłopiec Siedlecki oraz niejaki Przybylski. W wyniku dochodzenia ujawniono, iż sprawcą strzałów był Gustaw Naske, znany opryszek - bandyta, którego osaczono w kryjówec.

6 osób utonęło wskutek katastrofy samochodowej

AMSTERDAM, 18.5. (PAT.) — Ubiegłej nocy samochód wpadł do rowu napełnionego wodą na szosie w pobliżu m. Alfen. Szofer i pięciu pasażerów utonęło.

P. Prezydent Rzplitej wyjeżdża 7 czerwca Przyjęcie w Rumunii mieć będzie szczególnie uroczysty charakter

BUKARESZT, 18 maja. (Tel. wł.). Program wizyty p. Prezydenta Rzplitej w Bukareszcie jest już prawie całkowicie ustalony.

P. Prezydent Rzplitej przybędzie do Bukaresztu 7 czerwca i

nazajutrz weźmie udział w obchodzie 7-ej rocznicy powrotu króla Karola na tron.

Przyjęcie, jakie przygotowano Głowie Państwa Polskiego w Rumunii, będzie szczególnie uroczyste.

Program przewiduje, że po przyjeździe p. Prezydenta i po oficjalnym powitaniu na dworcu, p. Prezydent przejedzie przez miasto wśród szpaleru wojska.

To niezwykle manifestacyjne

przyjęcie p. Prezydenta już w pierwszym momencie jego wizyty w Rumunii, ma podkreślić braterstwo broni między Polską a Rumunią.

Wieczorem w dniu przyjazdu p. Prezydenta w pałacu królewskim, w którym p. Prezydent zamieszka jako gość króla, odbędzie się obiad galowy.

Następnego dnia, w rocznicę powrotu króla na tron, odbędzie się na błoniach Cotroceni rewia młodzieży przed p. Prezydentem i królem. Po południu wydane będzie przez króla śniadanie w pałacu, a wieczorem obiad galowy i raut z koncertem.

Nazajutrz p. Prezydent będzie podejmował króla i jego najbliższe otoczenie śniadaniem w poselstwie polskim, po czym wraz z królem wyjedzie do Sinaja, miejscowości położonej o 120 klm. od Bukaresztu.

W Sinaję p. Prezydent zwiedzi historyczną siedzibę królów rumuńskich, zamek Pelesz, w którym przed 14-tu laty król Ferdynand I gościł Marszałka Piłsudskiego.

Wieczorem tegoż dnia p. Prezydent uda się w drogę powrotną do Warszawy.

Wczoraj rano poseł Rzplitej min. Arciszewski wyjechał do Warszawy w związku z przygotowaniem do wymiany wizyt naczelników dwóch państw — Polski i Rumunii. Tym samym pociągiem wyjechał attache wojskowy płk. Jan Kowalewski.

Dramat na zamku w Pszczynie

Książę Pszczyński wezwał policję, by usunęła syna jego ks. Henryka

PSZCZYNA, 18 maja. (Tel. wł.). W zamku pana na Pszczynie rozegrały się w ubiegłą niedzielę dramatyczne sceny.

W dniu tym przybył niespodzianie do Pszczyny najstarszy syn księcia pszczyńskiego Henryk, pozostający z ojcem od dłuższego czasu w otwartej wojnie.

Ks. Henryk przybył do zamku pszczyńskiego wraz ze swym sekretarzem Scharym. Jednocześnie drugim samochodem przybyli: urzędnik dyrekcji pszczyńskiej z Gliwic hr. Wolkenstein oraz właściciel dóbr w Kończycach na Śląsku Cieszyńskim hr. Thun.

Bezpośrednio po przybyciu przed zamek ks. Henryk udał się wraz z towarzyszącymi na drugie piętro do swego dawnego gabinetu i stamtąd przeszedł do mieszkania ojca, mieszczącego

się na pierwszym piętrze.

Stary książę, zaskoczony tą niespodzianą wizytą oświadczył, iż nie życzy sobie rozmawiać z synem. Młody książę opuścił apartament ojca i zwrócił się do młodszego swego brata Aleksandra hr. Hochberga o interwencję. Rokowania z ojcem nie dały wyniku.

W międzyczasie służba stwierdziła, iż hr. Wolkenstein przegłęda i zabiera dokumenty znajdujące się w dawnym gabinecie ks. Henryka.

Wezwano telefonicznie policję i zażądano oddania zabranych papierów.

Pojawienie się oddziału policji na zamku wywołało wielkie poruszenie. Ks. Henryk i jego towarzysze, widząc beznadziejność swych zabiegów, pośpiesznie opuścili Pszczynę.

Zatarg między ks. Pszczyńskim a najstarszym jego synem datuje się od roku 1929. Książę Henryk, jako pełnomocnik koncernu pszczyńskiego, został wybrany prezesem Volksbundu na Górnym Śląsku i rozpoczął systematyczną walkę z rządem polskim, zarówno na terenie Śląska, jak i w Genewie.

Polityka jego naraziła interesy księstwa Pszczyńskiego na poważne straty. Ojciec zerwał z synem, odebrał mu pełnomocnictwa i zażądał usunięcia go z granicy.

We wrześniu 1934 r. wyjechał on do Berlina, a następnie do Londynu, gdzie ogłosił list otwarty, w którym zaatakował polskie władze skarbowe.

Z racji tego listu prokuratura w Katowicach wytoczyła mu do chodzenie, a sąd karny rozpiął

za nim listy gończe.

Ponadto rodzina książąt Pszczyńskich ma do niego ogromny żal z innego powodu. — Oto w ub. roku umarł w Pszczynie najmlodszy syn księcia Pszczyńskiego, Bolko hr. Hochberg.

Przyleciał on samolotem z Berlina do Gliwic, ażeby stamtąd samochodem udać się do Pszczyny. Na lotnisku w Gliwicach aresztowała go niespodziewanie niemiecka policja polityczna. Bolko hr. Hochberg siedział w więzieniu w Gliwicach, a następnie w Berlinie.

Jakie były powody jego aresztowania, dotychczas nie zostało wyświełnione. Po miesiącu wrócił do Pszczyny niezmiernie wyczerpany więzieniem i chory. — Wkrótce stan jego się pogorszył i umarł.

Rodzina ks. Pszczyńskiego po dejrzuwa, że aresztowanie Bolka spowodował ks. Henryk.

Poszukiwanie skarbów Alaryka Narazie znaleziono kości 4 ludzi

COSENZA, 18.5. (PAT.) — Przewadzone od pewnego czasu prace wykopaliskowe, mające na celu odkrycie grobowca i skarba pierwszego króla Wizygotów Alaryka, który tu umarł w r. 411, przyniosły pierwsze ciekawe odkrycia.

Oto pod wielkim głazem kamieniem znaleziono kości ludzkie, należące do czterech osobników.

Odkrycie to potwierdziłoby tradycję, że żołnierze wizygoty w obawie, aby grób króla Alaryka nie został odkryty, zabili niewolników, pracujących przy grobowcu i ciała

ich pogrzebali na grobowcu, przywalając je następnie ciężkim głazem.

Prace wykopaliskowe posunęły się już na 4 m. 60 cm. wgłąb ziemi. Kości znaleziono na głębokości 3,50 mtr. Dalsze prace musiano jednak przerwać chwilowo, gdyż zaczęła się przesączać woda, którą trzeba będzie odprowadzić.

Różdżkarka francuska, panna Crevolin, która bierze udział w pracach ekspedycji, twierdzi, że aparaty jej wyczuwają obecność wielkiej ilości cennych metali.

Doniosłe rozmowy w Londynie

odbył minister Eden z przedstawicielami krajów, reprezentowanych na uroczystościach koronacyjnych

LONDYN, 18 maja. (PAT). — Agencja Reutera dowiaduje się, że w okresie uroczystości koronacyjnych, min. Eden odbył sze reg rozmów z przedstawicielami wielu krajów, reprezentowanych na uroczystościach koronacyjnych.

Konferencje te były b. owocne, aczkolwiek nie miały specjalnie wytkniętych celów, bowiem min. Eden skorzystał jedynie ze sposobności, by poinformować przedstawicieli poszczególnych państw o stanowisku rządu W. Brytanii.

Doniosłość tych rozmów jest niewątpliwa. Odbywały się one w miłej, serdecznej atmosferze. W kołach dyplomatycznych uważają za b. doniosłe spotkanie min. Edena z marsz. Blombergiem.

W dniu dzisiejszym min. Eden odbył rozmowę z księciem regentem Pawiem jugosłowiańskim w pałacu Buckingham.

LONDYN, 18 maja. (PAT). — Minister Beck przyjął dziś przed

południem lotewskiego ministra spraw zagranicznych Muntersa i odbył z nim dłuższą rozmowę. Po południu minister Beck w towarzystwie kontrad-

mirała Unruga i przydzielonego z ramienia admiralicji komandora Swinley'a, udał się do Greenwich, gdzie zwiedził otwarte nie dawno muzeum morskie. Na-

stępnie minister Beck był na przyjęciu w poselstwie estońskim wydanym na cześć gen. Laidonera. Wieczorem minister Beck, kontradmiral Unrug

i minister pełnomocny Michał Mościcki obecni byli na balu wydanym przez księcia i księżnę Sutherland w ich pałacu. — Bal ten, który zgromadził całą elitę angielską i wszystkich pozostałych w Londynie zagranicznych gości koronacyjnych. — zaszczytliwi swą obecnością również król Jerzy VI i królowa Elżbieta.

Plk. Koc zeznawał w sądzie jako świadek w procesie sen. Malinowskiego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W sądzie okręgowym odbył się wczoraj proces sen. Maksymiliana Malinowskiego przeciwko endeckiemu pismu pomorskiemu, które zarzucało mu wyśługiwanie się okupantom.

W charakterze świadka zeznawał plk. Koc, który rano przybył do sądu. Plk. Koc stwierdził, że sen. Malinowski pracował z nim razem przez dłuższy czas w „Zaraniu”.

W toku dalszych swych zeznań PLK. KOC OBALIŁ CAŁKOWICIE WSZYSTKIE ZA-

RZUTY PISMA POMORSKIEGO.

Wyrok w tej sensacyjnej sprawie zapadnie dziś w godzinach porannych.

Przybycie do sądu i zeznania plk. Koca wywołały w gmachu sądowym duże poruszenie.

Ślub ks. Windsoru 3 czerwca

Nikt z rodziny królewskiej nie otrzyma zaproszenia

PARYŻ, 18.V (PAT). — Z otoczenia księcia Windsoru komunikowano dziennikarzom, że ślub ks. Windsoru z panią Warfield odbędzie się 3 czerwca.

Zaproszenia zostaną wystoso-

wane jedynie do osób, które w ciągu ostatnich miesięcy podtrzymywały stosunki bądź z księciem Windsoru bądź z panią Warfield.

Zgodnie z powyższymi oświad-

zeniami, nikt z królewskiej rodziny nie ma być obecny na ślubie. Akt ślubu zostanie podpisany w Monts, zaś ślub odbędzie się na zamku Le Cande.

Litwinow w Paryżu

PARYŻ, 18 maja. (PAT). Komisarz spraw zagr. Litwinow przyjechał do Paryża w drodze powrotnej z uroczystości koronacyjnych i odbył dziś konferencję z min. spr. zagr. Delborem, który następnie podejmował p. Litwinowa śniadaniem. Po zakończeniu rozmów z min. Delborem wydany został komunikat, który głosi, iż konferencje prowadzone w nastroju przyjaznym stwierdziły wspólność polityki obu rządów.

Morganatyczne małżeństwo



Bratanek króla szwedzkiego Gustawa V-go, ks. Karol, wstąpił w śluby b. króla Edwarda VIII, oraz ks. Mikołaja rumuńskiego rezygnując z wszelkich praw do tronu szwedzkiego i wyrzekając się członkostwa szwedzkiego domu panującego z powodu morganatycznego małżeństwa z hr. von Rosen, która nie pochodzi z rodu królewskiego. Zezwolenia na powyższe małżeństwo udzielił ks. Karolowi król Gustaw oraz sejm szwedzki. Zdjęcie nasze przedstawia podobiznę ks. Karola, który jest bratem tragicznie zmarłej królowej belgijskiej Astrid.

Akcja Nansena — syna



Syn znakomitego norweskiego podróżnika i badacza polarnego Fridtjofa Nansen'a, który w swoim czasie zorganizował wielką międzynarodową akcję pomocy dla bezpaństwowych emigrantów rosyjskich (paszporty nansenowskie), podjął obecnie, idąc śladem swego wielkiego ojca, podobną akcję, mającą na celu zaopiekowanie się dwumilionową rzeszą emigrantów politycznych z Niemiec, Hiszpanii i krajów naddunajskich, którzy nie posiadają już ani ojczyzny ani obywatelstwa. Akcja Odd'a Nansen'a (na naszym zdjęciu) wzbudziła żywe zainteresowanie w europejskich kołach politycznych.

Likwidacja powstania w Albanii

TIRANA, 18.5. (PAT) — Zajęcie przez wojska rządowe miejscowości Delvina zakończyło obsadzenie terenów okupowanych przez buntowników. Ludność wszędzie entuzjastycznie witała wkraczające wojska rządowe. Wuj przywódcy powstańców Etema Toto, po darennych usiłowaniach obrony Delvina, popelniał samobójstwo.

Jak donoszą z Argirokastro, powstańcy wkroczywszy do tej miejscowości zniszczyli archiwum sądowe, hipoteczne i biura rządowe, rażąc jednocześnie kasy tych instytucji. Wojska rządowe kontynuują pogon za resztkami rozbitych powstańców, na czele których stoi Etem Toto, a które kierują się do lasów Kurvellesh.

Wizja lokalna w Brześciu

Telegram Federacji żydów polskich w Ameryce do ambasadora Potockiego

Pomoc dla ofiar zająć. — Potępienie mordu i ekscesów

NOWY JORK, 18.V (Tel. wł.) Federacja żydów polskich w Ameryce w związku z tragicznymi wypadkami w Brześciu wysłała telegram do ambasadora polskiego w Waszyngtonie, hrabiego Potockiego.

Federacja żydów polskich wyraża ubolewanie z powodu zgonu policjanta Kędziory w Brześciu. Równocześnie federacja protestuje stanowczo przeciwko temu, że ogół żydowski czyni się odpowiedzialnym za czyn jednostki, co pociągnęło za sobą już ciężkie skutki w zakresie bezpieczeństwa żydowskiego życia i mienia.

BRZEŚĆ, 18.V (Tel. wł.) — W Brześciu ukonstytuował się komitet niesienia pomocy ofiarom ostatnich zająć.

Na czele 24 osobowego komitetu stanął prezes Kowartowski i wiceprezes Głowacki.

Senator Schorr i pos. Gotlich konferowali przez cały dzień wczorajszy z przedstawicielami ludności żydowskiej w Brześciu w sprawie udzielenia pomocy.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Z ramienia federacji żydów

Surowe wyroki na komunistów w Rzeszy

BERLIN, 18.5. (PAT) — W Kassel odbyła się 3-dniowa sesja trybunału ludowego, przed którym odpowiadał za przygotowywanie zdrady stanu były komunist, poseł na sejm pruski Al. List, oraz drugi oskarżony komunist.

B. posła Lista skazano na 12 lat ciężkiego więzienia, łącznie z utratą praw. Drugiego oskarżonego skazano na dożywotnie pozbawienie wolności.

polskich w Ameryce przekazał p. Groskes 2 tys. dolarów, jako zaliczenie dla poszkodowanych rodzin.

BRZEŚĆ, 18.V (Tel. wł.) — W dniu wczorajszym odbył się w Brześciu jarmark, który minął w zupełnym spokoju.

Kupców żydowskich na jarmarku w ogóle nie było.

Dziś odbędzie się posiedzenie rady miejskiej, na którym radni

Kartel farbiarń zarobkowych kontrolować ma produkcję i podwyższyć ceny

Spadek rentowności w farbiarstwie wywołany został podrożeniem kosztów produkcji, przy jednoczesnej niemożności podniesienia cen. Zwyżka cen chemicznych jest stosunkowo bardzo duża i wynosi w niektórych działach od 20 do 30 proc.

Pomimo tej zwyżki farbiarstwo nie było w stanie podwyższyć cen, ponieważ każda taka próba Ostatnio w kołach farbiarń zarobkowych wysuwany jest projekt utworzenia porozumienia producentów o charakterze kartelowym.

W przemyśle tym już kilkakrotnie lansowano projekty kartelizacyjne. Obecnie na rynku istnieje wiele czynników, które pozwalają przypuszczać, że porozumienie to zostanie zrealizowane.

Obok tego ujemnie na kształtowanie się sytuacji w farbiarstwie zarobkowym wpływa długoterminowe pokrycie wekslowe, jakie otrzymują od klientów producentów.

Projekt utworzenia porozumienia producentów zyskał aprobatę większych farbiarń za-

żydźmi potępią w sposób zdecydowany mord, popełniony na osobie funkcjonariusza policji, Kędziory.

Poza tym w drugiej deklaracji radni żydźmi potępią gwałty i zajęcia, jakie miały miejsce w Brześciu.

Jak się dowiadujemy, w dniu dzisiejszym ma być przeprowadzona przez organa sądowo-słedeze wizja lokalna w jacie Szczerbowskiemu.

rozkowy. Obecnie toczą się rokowania z producentami mniejszymi i z szeregiem średnich producentów, którzy do tej pory nie mogą się zdecydować.

Porozumienie będzie dążyło do:

- 1) podwyższenia w odpowiednim stopniu cen,
- 2) zakazu walki o klienta,
- 3) obostrzenia warunków pokrycia za produkcję przez ustalenie obowiązkowego pokrycia gołkowego oraz do skrócenia terminu weksli.
- 4) stworzenia wspólnego biura inkasowego,
- 5) do częściowej kontroli nad rozmiarami produkcji farbiarskiej.

W dniach najbliższych prace przygotowawcze obejmą m. in. rokowania z jednym z najpoważniejszych banków w Łodzi o uzyskanie poparcia finansowego.

O takie poparcie finansowe starają się obecnie zainteresowani farbiarze zarobkowi.

W wypadku dojścia do skutku porozumienia farbiarń zarobkowych w Łodzi, na rynku włókienniczym trzeba będzie oczekiwać poważniejszych zmian.

Wznowienie wykładów na uniwersytecie J. P.

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym zostały wznowione wykłady na uniwersytecie J. P. na wszystkich wydziałach, z wyjątkiem wydziału prawnego.

Anglii grozi powszechny strajk górników

LONDYN, 18.5. (PAT) — Król Jerzy VI przyjął dziś ministra górnictwa Crookshanka, z którym odbył rozmowę na temat niebezpieczeństwa strajku powszechnego górników w związku z zatargiem w hrabstwie Nottingham.

76 budynków spłonęło

w powiecie piotrkowskim
PIOTRKÓW, 18.5. (PAT) — W czasie wczorajszego pożaru we wsi Łękowy (pow. piotrkowski) spłonęło 76 budynków.

Kara śmierci zniesiona w Pensylwanii

NOWY JORK, 18.5. (PAT) — Parlament stanu Pensylwania uchwalił ustawę o zniesieniu kary śmierci.

Powódź w powiecie morskim

Drogi zamienione w rzeki. -- Konie ciągnęły samochody. -- Zasiwy zupełnie zniszczone

WEJHEROWO, 18.5. (PAT) — Fala deszczu, która spowodowała wczorajszą powódź w powiecie morskim, skoncentrowała się przeważnie w południowej części powiatu, dotykającej do Szwajcarii Kaszubskiej.

W ciągu 4-ch godzin padał tam

ulewny deszcz. Fala spływającej wody spowodowała nie tylko wezbranie rzek i strumieni, ale również potworzenie się rwących potoków we wszystkich wąwozach i dolinach.

W ciągu krótkiego czasu drogi zmieniły się w rzeki, których głąbo-

kość dochodziła miejscami do półtora metra. Drogi zostały momentalnie zamulone do tego stopnia, że samochody, które powódź zastała na szosach, trzeba było końmi ściągać z jezdni, ponieważ naniesiony piasek i mul sięgał powyżej osi.

Uszkodzone zostały przewody te-

lefoniczne. Wody zmyły zupełnie zasiwy, powodując tam niepewne straty. W wielu osiedlach np. w Wielkim Kacku, Klinicy i innych, znaczna ilość domów, zwłaszcza drewnianych, została poważnie uszkodzona, albo wręcz rozbita. Narazie trudno określić dokładnie wysokość szkód, w każdym razie straty są bardzo wielkie.

Negrin na czele rządu w Hiszpanii

Rada ministrów przejmie władzę nad wojskiem

LONDYN, 18.5. (PAT) — Z Walencji donoszą o utworzeniu się nowego rządu pod przewodnictwem socjalisty profesora biologii uniwersytetu madryckiego dr. Negrina, który zredukował liczbę członków gabinetu z 15 do 9.

W nowym gabinecie jest 3 socjalistów, 2 komunistów i po jednym przedstawicielu grupy lewicy republikańskiej, unii republikańskiej, lewicy katalońskiej i nacjonalistów baskijskich.

Premier Negrin zachował również tekę finansów i spraw gospodarczych, którą piastował w poprzednim rządzie.

Najważniejszą zmianą, oprócz zredukowania liczby ministrów, jest usunięcie się z rządu dotychczasowego premiera Caballero oraz niepowierzenie teki spraw zagranicznych dotychczasowemu ministrowi del Vayo.

Ministerstwo spraw zagranicznych w nowym rządzie objął przedstawił lewicy republikańskiej Giral, wreszcie znamienne jest również połączenie wszystkich trzech resortów broni w jednym ministerstwie obrony narodowej i oddanie tej teki dotychczasowemu ministrowi marynarki i lotnictwa socjalście Prieto, który niewątpliwie jest najwybitniejszą indywidualnością w obecnym rządzie.

WALENCJA, 18.5. (PAT) — Nowy rząd opublikował deklarację, która głosi m. in., iż walka z powstaniem strony rządowej i że przed tym żadne porozumienie nie jest możliwe. Deklaracja wyraża ubolewanie, że organizacje zawodowe nie uczestniczą w gabinecie, nawołując je, aby poddały rewizji swe stanowisko.

Deklaracja zapowiada, że rząd będzie wszelkimi siłami dążył do utrzymania porządku na tyłach, dodając, że ekscesy, których się do-

puszczono, nie są niczym usprawiedliwione i że żaden rząd nie mógłby ich tolerować.

Jednocześnie rząd obejmie naczelne kierownictwo spraw wojskowych, podobnie jak politycznych i gospodarczych, przy czym ma zamiar w najbliższym czasie stanąć przed parlamentem. Zapowiedziany jest jedynie ponowny protest przeciwko układowi o nieinterwencji, który — zdaniem rządu w Walencji — ogranicza jego uprawnienia.

WALENCJA, 18.5. (PAT) — Premier Negrin oświadczył, że najwyższa rada wojenna zostanie zlikwidowana, zaś jej uprawnienia i obowiązki zostaną przekazane radzie ministrów. W sztabie generalnym wojsk rządowych mają nastąpić zmiany personalne, po czym kompetencje sztabu zostaną rozszerzone.



WALENCJA, 18.5. (PAT) — Ambasador rządu w Walencji w Paryżu Luis Araquistain podał się do dymisji. Następcą jego został mianowany Carlos Esplá.

Podróż na... księżyc

Cuda i dziwy wystawy paryskiej

PARYŻ, 18.V. (PAT) — Wystawa paryska obfitować będzie w niezwykle ciekawe i oryginalne atrakcje, oparte na postępach techniki. Tak np. w pawilonie lotniczym odbywać się będą wśród chmur na... nieruchomym samolocie — loty. W olbrzymiej hali pod kopułą, na wysokości 50 m. posuwają się sztucznie wytworzone obłoki. „Pasażerowie”, siedząc w kabinie samolotu, widzieć będą pejzaż, plastycznie odtwarzający nowe lotnisko w Le Bourget, który, przez odpowiednie efekty perspektywiczne, będzie się oddalał, a następnie zbliżał do nieruchomego samolotu, dając siedzącemu w kabinie zupełne złudzenie u-

noszenia się i opadania samolotu.

Około planetarium zostanie otwarty park atrakcji naukowych, z których najciekawszą będzie lot w rakiemie astronautycznej.

„Trick” będzie oparty również na złudzeniu optyczno-perspektywicznym. — Pasażerowie, zajmując miejsce we wnętrzu olbrzymiego pocisku, będą mieli wrażenie błyskawicznego unoszenia się w powietrze ku księżycowi, którego tarcza będzie się stale zbliżała. Rakietą odbywać będzie podróż tylko do „księżycy”, jako ciała niebieskiego, najlepiej zbadanego i które przez to

samo najłatwiej można było plastycznie odtworzyć. Pejzaż, widziany z okna rakiety, będzie dokładnym odtworzeniem tarczy księżycowej na podstawie zdjęć fotograficznych, dokonanych przez największe teleskopy.

Niezwykle ciekawe będą urządzenia planetarium. Będzie ono zaopatrzone w 119 silnych aparatów projekcyjnych, regulowanych i synchronizowanych przez instalacje motorowe, które pozwolą obserwować pod kopułą wys. 23 m. firmament, zarówno taki, jaki jest widziany pod szerokością geograficzną Paryża, jak i na biegunie północnym, na równiku, etc.

Odwołanie wyścigu przez Atlantyk

nastąpiło naskutek stanowczego sprzeciwu St. Zjednoczonych

WASZYNGTON, 18 maja. — (PAT). Departament stanu ogłosił następujący komunikat, dotyczący projektowanego wyścigu powietrznego Nowy Jork — Paryż.

Rząd Stanów Zjednoczonych oceniając w całej pełni przyjazne motywy, które skłoniły Francję do organizowania wyścigu powietrznego Nowy Jork — Paryż dla uczczenia 10 rocznicy przelotu Lindbergha nad Atlantyką, zgodził się początkowo udzielić swego poparcia tym zawodom. Później jednakże kompetentne władze techniczne Stanów Zjednoczonych zwróciły uwagę na trudności, połączone z tym wyścigiem, który byłby bardzo ryzykowny, zagrażałby niebezpieczną utratą życia ludzkiego i mógłby podważyć zaufanie opinii publicznej do bezpieczeństwa transportów powietrznych.

Departament handlu postanowił użyć swych wpływów, by przeszkodzić tym zawodom i w tym sensie wysłał notę do władz francuskich. Francuski minister lotnictwa zna motywy, jakie wplynęły na tę decyzję.

Opozycja przeciw wyścigowi powietrznemu Nowy Jork — Paryż, według Havasa, pochodzi głównie ze strony amerykańskich kół transportowych i Lindbergha.

Lotnictwo amerykańskie polocie Merrilla dowiodło, że przelot ponad Atlantyką jest mo-

żliwy nawet przy złej pogodzie. Eksperci uważają jednakże, iż wielka szybkość rozwijana podczas zawodów lotniczych dodaje jeszcze jeden, bardzo poważny element niebezpieczeństwa. Z drugiej strony, według nieoficjalnych wiadomości z Kanady, rząd kanadyjski prawdopodobnie sprzeciwiłby się zorganizowaniu startu do zawodów transatlantycznych w Kanadzie.

PARYŻ, 18 maja. (PAT). Jak podaje Havas, ani aeroklub Francji, ani ministerstwo lotnictwa nie otrzymały do wieczora dnia dzisiejszego zawiadomienia o zabronieniu przez Stany Zjednoczone wyścigu powietrznego Nowy Jork — Paryż.

W aeroklubie oświadczone co następuje: „Jest to siłą wyższą, a ponieważ zakaz wyszedł od kraju, skąd miał nastąpić start, będziemy mogli jedynie anulować wyścig, bądź odłożyć go, bądź wreszcie zmienić pierwotnie ustaloną trasę, co do czego nie zapadła jeszcze żadna decyzja.

Ze względu jednak na to, że wyścig organizowany był dla upamiętnienia wyczynu Lindbergha, nastąpi zapewne odwołanie wyścigu”.

Kapelusze filcowe w nielase

Nie wolno ich wystawiać ani proponować klienteli

BERLIN, 18 maja. (Tel. wł.). Przedsiębiorcy, handlujący kapeluszami damskimi otrzymali zarządzenie od komitetu nadzorującego plan czteroletni następującej treści:

Od 5 czerwca nie wolno wystawiać w witrynach kapeluszy filcowych damskich. W wypadkach wyjątkowych wolno wystawiać dwa do trzech takich kapeluszy, ale pośród znacznej ilości okazów kapeluszy słomkowych. W magazynach wolno kapelusze filcowe posiadać, ale nie należy ich proponować klienteli. Kapelusze sportowe nie podlegają tym ograniczeniom. — W wyniku powyższego zarządzenia od 5 czerwca nie wolno podawać do gazet ogłoszeń o sprzedaży lub wyprzedaży kapeluszy męskich.

BERLIN, 18 maja. (Tel. wł.). Niemiecki instytut badania koniunktur ogłosił swoje sprawozdanie, z którego wynika, że w marcu 1937 roku koszty utrzymania w stosunku do kosztów utrzymania w r. 1933 podniosły się o 7,7 proc. przeciętnie. W poszczególnych działach zwykła jest daleko znaczniejsza. A więc dla środków żywności wynosi 11,5 procent, dla odzieży 17,5 proc. Pośród artykułów żywnościowych wskaźniki są jeszcze bardziej wymowne, a więc dla mięsa dochodzi do 41 proc., dla masła do 35 proc. dla margaryny do 44 proc. dla jaj do 22 proc.

Grad wielkości gołębiego jaja

Niezależnie od powodzi południową część powiatu morskiego w okolicach Ossowa — Linia nawiedziła gradobicie. Przez blisko półgodziny padał tam grad wielkości gołębiego jaja, koło Ossowej zaś zaobserwowano bryły lodu znacznie większe. Wiele dachów zostało podziurawionych, a duża ilość szyb wybita.

Odwet nar.-socjalistów w Palestynie

JEROZOLIMA, 18 maja. (Z. A. T.). W odwet za zniszczenie flagi z swastyką w Tel-Awivie trzech młodych Niemców zdarło w Jerozolimie flagi żydowskie i brytyjskie z kilku gmachów żydowskich.

Klejnarnia niemiecka „Gebrüder Wagner” w Tel-Awivie zwolniła z pracy dwie biuralistki żydowskie, które zaprotestowały przeciwko wywieszeniu przez firmę w czasie uroczystości koronacyjnych flagi z swastyką.

Kogi Ci sie paca?
Stawaj prosek **DINOL**

Papież znów ciężko zaniemógł

RZYM, 18.5. (Tel. wł.) — Poważne zaniepokojenie wśród opinii włoskiej wywołały informacje z Watykanu, według których stan zdrowia papieża ponownie budzi poważne obawy.

Gdzie jest milioner?

Specjalny samolot oblatuje posterunki Legii Cudzoziemców

PARYŻ, 18.5. (Tel. wł.) — Dyrekcja główna francuskiej loterii państwowej rozpoczęła poszukiwania za właścicielem losu ostatniej loterii klasowej.

Na jeden z numerów padła wygrana w wysokości 3 milionów i mimo kilkakrotnego ogłoszenia przez radio właściciel losu nie zareagował. Dyrekcja rozpoczęła badania sprawy, przyczem okazało się, że los został sprzedany w Algierze. Ale także wezwanie wystosowane do właścicieli losów w Algierze nie dały żadnego efektu. Dyrekcja loterii państwowej doszła do przekonania, że los musiano sprzedać komuś z oddziału legii cudzoziemskiej, które rozrzucone są po pustyni, przyczem ostatni posterunek znajduje się w odległości 520 km. od najbliższego przystanku kolejowego.

Aby szczęśliwego właściciela losu jednak zawiadomić o wygranej wysłano specjalny samolot, który odwiedzi pokolei oddziały legii cudzoziemskiej, krążące po pustyni. Niestety, żołnierz legii nie będzie mógł w całej pełni oddać się radości z powodu wygranej, ponieważ przed upływem 5-letniej służby kontraktowej nie będzie mu wolno opuścić szeregów, w których jak wiadomo regulamin służbowy jest niesłychanie twardy.

Felieton

Wywiad z antyhitle-
rowską kurą

W związku z polityką dewizowa rząd Rzeszy wydał w swoim czasie zakaz karmienia ptactwa domowego zbożem. W odpowiedzi na to zarządzenie, kury niemieckie... zastrajkowały. Jak się bowiem okazuje z ogłoszonych ostatnio danych statystycznych ilość jaj, złożonych przez kury w roku bieżącym jest prawie że o połowę mniej niż od ilości jaj, składanych dawniej przez kury „weimarskie“.

— Szanowna pani K. — rozpocząłem.— Wiadomość o strajku, proklamowanym przez Niezależny Związek Ptactwa Domowego w Niemczech wstrząsnął sumieniem Europy. Chciałbym się tylko dowiedzieć, czy aby ta wiadomość o kurach nie jest czasem... kaczką?

— Skądże znowu — zagadka moja interlokutorka. — To szczerą prawdą. Sprawa jest zresztą zupełnie jasna. Polityka gospodarcza rządu skończyła się fiaskiem. Narodowi socjaliści, nie mogąc wyostać się z trudności, w jakie wciągnęli i siebie i cały naród niemiecki, usiłują przerzucić teraz skutki swej beznadziejnej polityki dewizowej na barki kurzych mas pracujących. Wobec tego niesłychanego ataku na nasze elementarne prawa nie możemy pozostać obojętni. Wychodząc z tego założenia, centralny komitet wykonawczy Niezależnego Związku Ptactwa Domowego postanowił ogłosić strajk protestacyjny pod hasłem „Ani jednego jaja dla reżymu!“

— Czy akcja strajkowa znalazła należyty odzew w kurzym społeczeństwie?

— Owszem i to nawet bardzo silny. Hasło strajku powszechnego, rzucone w masę, spotkało się z entuzjastycznym przyjęciem. Oczywiście, że i u nas nie brak renegatów. Właśnie przed chwilą otrzymaliśmy wiadomość, że Związek Kogutów narodowo-socjalistycznych zламаł solidarność zawodową i zgłosił akces do obozu rządowego. Ale to nic. Przecież bez naszej współpracy oni niczego nie zrobią.

— A jak się przedstawia kwestia aprowizacyjna podczas trwania strajku?

— Ano, musimy sobie jakoś radzić. Będziemy tak długo grzebać pod ziemią, aż wynajdziemy sobie pożywienie.

— A więc robota podziemna?

— Trudno. Wszystkie drogi prowadzą do usunięcia reżymu.

— A jak zareagowały na akcję strajkową władze?

— Rząd robi, oczywiście, wszystko, aby nasz ruch jak najszybciej złamać. Pod Berlinem budują już specjalny obóz koncentracyjny dla opozycyjnie nastrojonych kur. Słowem, chcą nas wziąć pod kuratele. Ale my się nie ugniemy.

— No, dobrze. A teraz jeszcze jedno, nieco drażliwe pytanie. Co na to wszystko Goering?

— Powiem panu prawdę: ma nasze jajka już powyżej uszu. I dlatego chciałby się z nami jaknajszybciej przeprosić. Noc w noc przychodzi pod moje okna, uderza lekko w struny gitary i smętnie wzdycha: — O cura mia! — Ale nie ma brać na takie kawały. Jak długo nasze postulaty nie zostaną spełnione, nie poddamy się. Goering zgniółł wprawdzie o pozycję, zwyciężył żydów, zdusił demokrację, ale potknął się o... jajka. Niegdyś gości ocalili Rzym, dziś kury zgubią Berlin. W każdym bądź razie dla Goeringa jest to twarde jajko do zgryzienia. A musi pan wiedzieć, że on...

— Co? — przerwałem, przeczuwając jakąś sensację. Ale

Królowa Mary płacze

Wycięta scena z filmu koronacyjnego

Pomiędzy pismami angielskimi wybuchła bardzo poważna polemika z powodu filmu koronacyjnego, który jak wiadomo demonstruje się w Londynie i Paryżu już od pierwszego dnia koronacji, a poza tym był wystawiany tegoż dnia do innych stolic europejskich i do Stanów Zjednoczonych. Film koronacyjny ma wszystkiego 300 metr. długości i niektóre pisma angielskie uważają, że film ten w bardzo słabym stopniu oddaje wspaniałość i przepych uroczystości koronacyjnych i dlatego też nie nadaje się do podniesienia prestiżu angielskiego w Europie.

Szczególnie ostry protest zamieszczony został w gazecie „Daily Mail“, która uważa, że

film absolutnie nie odpowiada swemu celowi. Z drugiej strony „News Chronicle“ wyjaśnia, że w dniu koronacji dokonano w Londynie 100.000 mtr. zdjęć. Ale z przyczyn technicznych było absolutnie niemożliwe w ciągu jednego dnia wywołać i zmontować taką masę taśmy. Dlatego też postanowiono przede wszystkim wypuścić film skrócony, długości zaledwie 300 mtr., który był tego samego dnia demonstrowany w Londynie i wysłany do innych krajów. W najbliższej przyszłości wypuszczony będzie film bardziej szczegółowy, długości kilku tysięcy mtr., który w godny sposób przedstawi wszystkie uroczyste momenty koronacji Jerzego VI.

W sobotę arcybiskup Canter

bury i główny mistrz ceremonii uroczystości koronacyjnych książę Norfolk w ciągu dwóch godzin przegladali film koronacyjny z punktu widzenia jego dopuszczalności do publicznego pokazu. Filmy dokonane są przez 5 przedsiębiorstw filmowych. Demonstracja filmu, którego część jest zdjęta w naturalnych kolorach, trwała 82 minuty, podczas gdy film, wyświetlany już w dniu koronacji, trwał jedynie 10 minut.

Z pośród wszystkich dokonanych zdjęć, długości 100.000 mtr., postanowiono wyciąć jedynie jedną scenę, a mianowicie gdy królowa wdowa Mary nie mogła opanować wzruszenia i użyła chusteczki, aby otrzeć



Wykwalifikowany nauczyciel trudniący się noszeniem pakunków z dworca kolejowego wtedy, gdy milion dzieci wychowuje ulica — to czarna plama współczesnej rzeczywistości polskiej.

— Myję garnki... Ceruję i tatam stare rzeczy... Spełniam wszystkie funkcje parobka, bijąc się niezmordowanie z nędzą... Kiedyż odejdzie ode mnie „Głód“ i przestanie buntować przeciw obecnemu stanowi rzeczy.

Oto drobna zaledwie cząsteczka groźby budzących wypowiedzi o sobie bezrobotnej młodzieży, opublikowanych w „Głosie Młodych Nauczycieli“?

Na wystawie paryskiej będą czynne restauracje różnych narodów. Między innymi i polska.

Ponieważ jednak żaden z naszych restauratorów nie podjął się, o bawie ryzyka finansowego, jej prowadzenia, kierować ma nią kuchmistrz... francuski, który podobno zna się na kuchni polskiej.

Strach pomyśleć, co z tego wyniknie!

Mimo optymistycznych przewidywań, tenisiści nasi bardzo słabo zastartowali w rozgrywkach o puchar Davisa, ulegając Czechom po miernej i niezbyt ambitnej grze.

Podobno gracze nasi uważają, że po zmianie ortografii puchar, pisany przez „ch“ wygląda tak brzydko, że nie warto o niego walczyć.

Zespół baletowy Opery Warszawskiej zastrajkował z powodu nieregularnego wypłacania gaź.

Przedstawienie „Orleusa w piekle“ odbyło się z tego powodu bez baletu.

Całe szczęście, że nie zastrajkowali i śpiewacy, gdyż wówczas publiczności pozostałoby jedynie oglądanie dekoracji.

Wszędzie dobrze, a w namiocie najlepiej. Najlepsze, najtańsze NAMIOTY CAMPINGOWE I WOKI DO SPANIA są tylko

„KERA“

Warszawa, Merszałkowska 116.

Największa
tragiczna
ekranu

ELŻBIETA BERGNER

Już wkrótce!!

Zabieramy radio na letnisko!

Nie jest to związane ani z rejestracją ani z opłatami

W licznych krajach rozpowszechnia się coraz bardziej zwyczaj zabierania odbiornika radiowego na letnisko. Człowiek miasta, wyjeżdżający na wieś, nie może obejść się bez pewnych kontaktów z przejawami kultury miejskiej. Znamy wypadki, że ludzie służący w dniu wyjazdu na urlop zupełnie wstrzymane się od czytania gazet, książek, od słuchania radia i t. p., po kilku dniach pobytu korzystają z każdej okazji, by właśnie wziąć do ręki pismo codzienne lub książkę. Ścisły związek wypoczynku fizycznego i umysłowego z dobrym nastrojem psychicznym od dawna już w medycynie społecznej jest bezsporną prawdą. Człowiek znudzony nie wypoczywa. Jad nudy wszęca się we wszystkie komórki organizmu i powoduje w nich sputoszenie nie mniejsze od chemicznej trucizny. Zupełnie więc nie jest obojętne urządzenie sobie wypoczynku letniego w ten sposób, aby niezależnie się możliwie najlepiej od zmiennej u nas pogody, od tawrystwa, które nie wszędzie może się „udać“, od ciągłego brzydła i t. p. letniskowych przyjemności.

Wrogiem letniskowej nudy jest radio, które zabraw z sobą należy, gdy wybieramy się do letnisk, czy pensjonatów mniej komfortowo urządzonych. Dawniej przenoszenie odbiornika radiowego na letnisko połączone było z pewnymi kłopotami, dziś radiośluchacze są pod tym względem wybitnie uprzywilejowani. Rodzina, zabierająca swój odbiornik na okres letni, nie potrzebuje ponownie go rejestrować, nie potrzebuje wnosić dodatkowo za-

nych opłat manipulacyjnych, a wystarczy tylko, by wraz z odbiornikiem zabrano upoważnienie na korzystanie ze stacji odbiorczych i aby opłaty za abonament wpłacono w tym samym urzędzie pocztowym, który upoważnienie wydał. Oczywiście radio jest dzisiaj nieodłącznym towarzyszem wszystkich wycieczek weekendowych, kajakowych, rowerowych, a nawet pieszych. Istnieją odbiorniki turystyczne, które mało ważą, a pozwalają na dobry odbiór nie tylko stacji krajowych, ale i zagranicznych. Odbiornik taki schowany w futerał lub też w płaskiej, zajmującej mało miejsca walizce, umiła przyjemną muzyką monotonię podróży po okolicach mniej zajmujących z turystycznego punktu widzenia, a poza tym wgląd najważniejszy — pozwala turystyce oddalonemu od osiedli ludzkich, pozostawać bez przerwy w kontakcie ze światem.

Dla uzupełnienia informacji w sprawie przeniesienia radia na wieś należy podać jeszcze brzmienie przepisu rozporządzenia min. poczt i telegrafów. Według tego rozpo-

ządzenia osoba zarejestrowana może bez zawiadomienia na okres trzech miesięcy założyć zarejestrowane radiofoniczne urządzenie odbiorcze w miejscu innym, niż wskazane jest w karcie rejestracyjnej, tylko w przypadku wyjazdu na letnisko, miejsc kuracyjnych i wycieczki turystyczne. Antenę pozostawioną w miejscu stałego urządzenia należy unieruchomić. Przez unieruchomienie odbiornika radiowego rozumie się: usunięcie z niego lamp, bądź detektora kryształowego i odłączenie od anteny oraz uzziemienia. Przez unieruchomienie anteny napowietrznej rozumie się uzziemienie przewodów nazewnątrz lokalu. Co do anteny, z której jednocześnie i niezależnie korzysta kilka osób (wspólnej) — usunięcie z lokalu przewodu odgałęzionego od wspólnych przewodów anteny, albo też uniemożliwienie dostępu do końcowego punktu anteny w lokalu. Przez unieruchomienie radiofonicznego punktu odbiorczego rozumie się trwałe złączenie ze sobą, w którymkolwiek miejscu przewodów tego punktu.

Prowokacje antypolskie w Kownie

Kilku Polaków poturbowano w kościele

RYGA, 18.5. (PAT) — Z Kowna donoszą: Kościół św. Trójcy w Kownie, jedyny, gdzie liczne społeczeństwo polskie miało nieograniczone prawo do jednego nabożeństwa porannego, stał się od paru tygodni miejscem brutalnych prowokacji antypolskich, które w ostatnią niedzielę doprowadziły do tego,

że banda litwinów poturbowała kilku Polaków.

W związku z tym „Dziennik Polski“ w Kownie, stwierdzając, że te prowokacyjne napady mogłyby wywołać niepożądaną reakcję ze strony polskiej, apeluje do społeczeństwa polskiego, aby powstrzymało się przez jakiś czas od chodzenia do tego kościoła.

Ren bez mostów

„Daily Telegraph“ donosi, że z rozporządzenia niemieckiego ministerstwa lotnictwa na kartach pocztowych, wyobrażających Kolonię z lotu piaka, od chwili obecnej należy zaretuszować wszystkie mosty przez Ren. Tylko takie zamazane karty widokowe mogą się znajdować w sprzedaży. Widać na nich dokładnie dworzec i katedrę. Ale już przy rzece linia kolejowa zawisa naraz w powietrzu. Niema już mostów przez Ren.

Trudno zrozumieć, czemu podkątowane zostało takie rozporządzenie. Przecież sztaby generalne wszystkich państw dysponują już taką ilością fotografii mostów reńskich, że więcej już ich nie potrzebują.

Wycieczki Morskie.

- Nr. 1 „Na Fiordy Norwegii“
m/s. „Batory“ od 15/7 — 26/7. Cena od zł. 330.—
Nr. 2 „Drogami Wikingów“
s/s. „Kościuszko“ od 21/7 — 30/7. Cena od zł. 210.—
Nr. 3 „Trzy Królestwa“
m/s. „Piłsudski“ od 28/7 — 5/8. Cena od zł. 250.—
Nr. 4 Do Helsinek od 6/8—9/8 Cena od zł. 100.—
Nr. 5 Do Kopenhagi od 7/8—10/8 Cena od zł. 80.—

Wagons-Lits|Cook, Piotrkowska 68.

moja opierzona interlokutorka naraz zamilkła, zatrzępotowała skrzydłami i przerażona wskoczyła na najwyższą grzędę. Zdumiony tym jej nieoczekiwanym zachowaniem się, obejrzałem się mimo woli po za siebie. Za-

mną stał jakiś obcy gość. W jednej ręce trzymał nożyce, w drugiej — wielki, czerwony ołówek. Poznałem go od razu. To był... cenzor.

R. Dobrzyński.

Dziennik mówiony

Dla ludzi niewidomych i tych wszystkich, którym czytanie gazet sprawia trudności, jeden z inżynierów w południowej Ameryce znalazł urządzenie, pozwalające zastosować mówiony dziennik. Zasada działania nowego aparatu jest zbliżona do aparatury kina dźwiękowego. Aparatura zainstalowana w redakcji wykonuje zapis akustyczny na szerokiej taśmie, z której można wykonać większą ilość odbitek, przesyłanych prenumeratorom mówionego dziennika. Prenumerator zakłada odbitkę na walec specjalnego aparatu i przez głośnik słyszy treść. W Argentynie powstała specjalna redakcja, która się podjęła wydawania dziennika mówionego. Czy znajdują się prenumeratorzy, najbliższa przyszłość pokaze.

Z KLUBU INTELIGENJI ŻYDOWSKIEJ.

W związku z wystawą obrazów w lokalu Klubu wygłosił art. malarz Roman Rozental odczyt n. t. „Udział żydów we współczesnym malarstwie“. Początek zebrania klubowego o godz. 9 min. 15.

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocny dziśszej dyżuru następujące apteki: H. Pastorowej, Lagiewnicka 86, J. Kahanego, Limanowskiego 90, S. Trawkowskiej, Brzezińska 80, J. Koprowskiego, Nowomiejska 15, M. Rozenbluma, Śródmiejska 21, M. Bartoszewskiego, Piotrkowska 94, L. Czyńskiego, Rokicińska 53, E. Zakrzewski i S-ka, Kątna 54, I. Siwieckiej, Rzgowska 59.

POBÓR ROCZNIKA 1916. — Dziś winni się stawić do przeglądu wojskowego:

Przed komisją poborową nr. 1 (Ogrodowa 34) poborowi rocznika 1916, zamieszkali na terenie 3 kom. o nazwiskach na litery P. Sz.

Przed komisją poborową nr. 2 (Piotrkowska 165) poborowi rocznika 1916, zamieszkali na terenie 4 komisariatu o nazwiskach na litery T, Z, oraz zamieszkali na terenie 6 komisariatu (wszyscy).

SZCZEPIENIA OSPY W ŁODZI. — Poczynając od dnia wczorajszego, t. j. od dnia 18 maja r. b. odbywa się w Łodzi sprawdzanie, czy ospa, szczepiona dzieciom w dniach od 4 do 15 r. b. przyjęła się. Sprawdzanie odbywać się będzie w następujących miejskich dozoriach sanitarnych: przy ul. Dworskiej 10, przy ul. Przejazd 86, przy ul. Żeromskiego 4, przy ul. Kopernika 19 i przy ul. Lubelskiej 7, oraz w pierwszej przychodni miejskiej przy ul. Rybnej 2-4.

Upał w Łodzi

Upał w Łodzi stale się wzmacnia. Wczoraj zanotowaliśmy w południe w słońcu 33 stopnie, a w cieniu 27 stopni.

Wobec upału, miejsca sprzedaży napojów chłodzących i lodów, cieszą się olbrzymim powodzeniem wśród mieszkańców.

Kary na nieuczciwych sprzedawców

Art. 410 kodeksu karnego Ludwika XI z roku 1481 jest niezmiernie ciekawy. Brzmi on: Każdemu człowiekowi, który sprzeda mleko nieświeże, zostanie wstawiony do gardła lejek; po czym to samo mleko będzie dotąd wlewane do gardła, dopóki lekarz nie stwierdzi stanu groźącego niebezpieczeństwem“.

Dla nieuczciwych sprzedawców znajdujemy również ciekawy paragraf: „Ten, kto się ośmieli sprzedać nieświeże, zgniłe jajka, zostanie ujęty i postawiony pod pręgierz. Wszystkie jajka, które oszukanie usiłował sprzedać, zostaną rozdane małym dzieciom, które będą obrzucały nimi, celując w twarz winowajcy“.

Nieuczciwi sprzedawcy masła byli karani w następujący sposób: „Sprzedawcy masła, zabarwionego marchwią, lub zawierającego kamienie lub inne rzeczy zostaną również postawieni pod pręgierz. Nieświeże masło położą mu na głowie i będzie ono leżało dotąd, dopóki słońce je nie stopi. Poza tym psy będą mogły obliźwiać nieszczęśliwego. W razie niepogody i braku promieni słonecznych, delikwent zostanie przeniesiony do sali i ustawiony przed rozpalonym ogniskiem, które zastąpi słońce“.

Spółka polsko-francuska

wykryła naftę w Syrii

„Agence d'Orient“ donosi, że rząd syryjski udzielił pewnej spółce polsko-francuskiej koncesji na poszukiwanie i eksploatację ropy naftowej w okolicy gór Szara. Według doniesienia owej spółki źródła naftowe w Syrii mają być bogatsze od irackich.

Katastrofa przemysłowca łódzkiego

Auto p. Seidla rozbiło się pod Grudziądzem. — Dwoje dzieci odniosło ciężkie rany, pozostali pasażerowie — lżejsze

Do Łodzi nadeszła wiadomość o katastrofie samochodowej, jakiej uległa rodzina przemysłowca łódzkiego p. Seidla, współwłaściciela firmy „Müller i Seidel“ (Żeromskiego 96).

P. Seidel udał się w sobotę z małżonką i czworgiem dziećmi samochodem do Gdańska, by spędzić święta u krewnych.

Gdy auto znajdowało się w pobliżu Grudziądza, p. Seidel wyminąć chciał rowerzystę i skrę-

cił w lewo. W tej chwili auto zarzuciło i uderzyło o przydrożne drzewo.

Rozległ się trzask i jęki ran-

nych. Jadący szosą włościanie pośpieszyli z pomocą i z podbitego samochodu wydobyli ofiary katastrofy. Zaalarmowano

pogotowie z Grudziądza i wkrótce na miejsce wypadku przybył lekarz oraz władze policyjne.

Ofiary katastrofy przewieziono do szpitala w Grudziądzu, gdzie stwierdzono ciężki stan dwojga dzieci, chłopca i dziewczynki, oraz lżejsze rany u pozostałych pasażerów.

Władze policyjne prowadzą dochodzenie celem ustalenia przyczyny wypadku.

*mydłem Majdego
umyjesz każdego*

Dziś proces bandy Doboszyńskiego

Na ławie oskarżonych zasiądzie 49 osób. — Do sprawy powołano 84 świadków

W krakowskim sądzie okręgowym rozpoczyna się dziś rozprawa przeciwko 49 uczestnikom napadu na Myślenice pod wodzą Adama Doboszyńskiego, prezesa powiatowego zarządu Stronnictwa Narodowego w Kra-

kowiu. Na rozprawę powołano 84 świadków, w tym 52 dowodowych i 32 odwodowych.

Na rozprawie w charakterze świadka wystąpi również Adam Doboszyński, przeciwko któremu rozprawa odbędzie się osob-

no przed sądem przysięgłych w Krakowie w dniu 10 czerwca r. b.

Oskarżenie wnosi wiceprokurator dr. Szypuła.

Ławy obrońców zajmie 12 adwokatów, znanych z t. zw. „narodowych“ procesów.

Rozpoczynający się w Krakowie proces 49 członków bandy Doboszyńskiego ma dla życia państwowego w Polsce niezwykle doniosłe znaczenie.

Przypomni on wszystkim ów bezprzykładny fakt nocnego napadu na miasteczko, na mieszkańie starosty i posterunek policyjny. Przypomni nam, iż orga-

nizatorem tego najazdu był czolowy mąż endecji, myśliciel i intelektualista, inż. Doboszyński.

Pod jego wodzą i na jego rozkaz dokonano napadu na poste runek, zrabowano nie tylko karabiny i amunicję, ale i pieniądze, zniszczono urządzenie, skatowano obecnego policjanta, a po tym przystąpiono do rozbijania sklepów.

Na proces ten, jak to już donosiliśmy, redakcja „Głosu Porannego“ wysłała specjalnego sprawozdawcę, który w sposób obszerny i wyczerpujący poda- wać będzie przebieg rozprawy.

Obiad premiera z robotnikami



P. premier gen. dr. Sławoj - Składkowski podejmował obiadem około 100 robotników, którzy zatrudnieni w ciągu kilku miesięcy na terenie posesji ministerstwa spraw wewnętrznych, ukończyli w terminie powierzone im prace, zyskując uznanie szefa rządu i zarazem ministra spraw wewnętrznych. Podczas poczęstunku przy wspólnym stole, p. premier gen. Sławoj - Składkowski wygłosił do zgromadzonych robotników przemówienie. Zdjęcie pierwsze przedstawia moment wita nia się p. premiera z robotnikami, zaś zdjęcie drugie przedstawia p. premiera podczas przemówienia.

Pracownicy szpitalni dziś będą starali się zlikwidować zatarg

W dniu dzisiejszym 19 b. m. w inspektoracie pracy odbędą się dwie konferencje a mianowicie w sprawie ostatecznego uzgodnienia warunków i zawarcia umowy dla pracowników szpitala im. Poznańskich, oraz w sprawie uregulowania warunków pracy i plac w szpitalu gminy żydowskiej dla umysłowo chorych przy ul. Wesolej.

skich, to zasadniczo administracja honoruje 8-godzinny dzień pracy jak i inne, mimo, że umowa nie została dotychczas podpisana, tak, że załatwienie sporu nie natrafia na poważniejsze trudności.

Natomiast o ile chodzi o umowę dla pracowników szpitala przy ul. Wesolej sytuacja przedstawia się gorzej.

O ile chodzi o szpital Poznań-

Służąca - złodziejka

skradła z szafy 15 tysięcy złotych

Przemysłowiec łódzki Jakób Benedykt (Zgierska 28) przyjął niedawno do pracy w charakterze służącej Stefanię Guszczyńską, która wczoraj, będąc sama w mieszkaniu, wyjęła z szafy przechowywane tam 15.000 zło-

tych gotówką, a następnie zamknęła mieszkanie i zbiegła w nieznanym kierunku.

Powiadomiony o kradzieży wydział śledczy, wdrożył dochodzenie.

Dzisiejsze audycje

- 6.33 Gimnastyka i muzyka z płyt
- 11.30 Audycja dla szkół
- 12.03 Koncert rozrywkowy
- 12.50 Pogadanka
- 15.15 Muzyka salonowa
- 15.55 „Skrzynka techniczna“.
- 16.10 Słuchowisko
- 16.35 Orkiestra mandolinistów.
- 17.00 Odczyt
- 17.15 Koncert solistów
- 17.50 Pogadanka aktualna
- 18.20 Muzyka lekka z płyt
- 18.50 Pogadanka
- 19.00 Szkic literacki
- 19.15 Płyty dla znawców
- 19.50 Marta Eggerth i Jan Kiepura w repertuarze filmowym (płyty)
- 20.35 „Chwila biura studiów“.
- 21.00 Koncert szopenowski
- 21.45 Utwory Haydna
- 22.10 Muzyka taneczna

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- LONDYN REG. (342)
- 20.25 „Don Juan“ opera Mozarta, akt II-gi)
- STRASBURG (349)
- 20.30 Koncert symfoniczny
- RZYM (420)
- 21.00 „Les Beatitudes“ — poemat — Francka

WRAŻENIA Z WYCIECZKI DO NIEMIEC.

Dziś t. j. w środę, dn. 19 b. m. o godz. 8.30 wiecz. red. Mieczysław Kołtoński wygłosi odczyt n. t. „Wrażenia z wycieczki do Niemiec“.

W odczycie prelegent scharakteryzuje m. in. pewne analogie i różnice polityki gospodarczej Niemiec i Polski oraz poruszy szereg spraw aktualnych, jak kwestie surowcowe, polityki namiastkowej, sytuacje handlu itd.

Odczyt wygłoszony zostanie w lokalu Klubu towarzyskiego przy stow. kupców m. Łodzi, Piotrkowska 73, o godz. 8.30 wiecz.

BUDAPESZT (550)
21.30 „Zygfryd“ — opera Wagnera — akt III.

WIEN (507)
21.45 Muzyka Haydna do dramatu Szekspira „Król Lear“.

Likwidacja spółki impregnacji drzewa

Spółka akcyjna Polsko - Belgijskiego Towarzystwa Impregnacji drzewa, które zamieszane jest w głośną aferę korupcyjną, rozpatrywana ostatnio w Warszawskim sądzie okręgowym, ulegnie likwidacji.

Na dzień 21 b. m. zwołano zebra nie likwidacyjne akcjonariuszów. Jak wiadomo Towarzystwo Polsko - Belgijskie Impregnacji Drzewa będzie musiało pokryć szkody państwa wielomilionowe szkody, wyrządzone wskutek oszukańczych machinacji przy dostawach dla kolejnictwa.

LODU

od najmniejszej ilości dostarcza B. Rubinek, Południowa 39, skład Nr. 43, tel. 148-05 Punktualna dostawa do mieszkań prywatnych.

NASZE DZIECI.

— Mamo, dlaczego narzeczona jest w białej sukni?
— Biały kolor oznacza radość.
— A dlaczego narzeczony jest w czarnym ubraniu?
— Ah, daj spokój z głupimi pytaniami!

Kradzież w mieszkaniu rabina

Do mieszkania rabina miasta Aleksandrowa — Dancingera dostali się wczoraj złodzieje, którzy skryzostawszy z nieobecności domowników skradli różne naczynia stołowe, platerę i srebra ogólnej wartości około 1000 złotych.

Powiadomiona o kradzieży komenda policji powiatowej w Łodzi wdrożyła dochodzenie.

Na razie sprawców nie ujęto.

Pożar w przedzalni Frajdemberga

Wczoraj około godziny 3 po poł. wynikiem pożaru w przedzalni firmy „B. Frajdenberg i S-ka” przy ul. Kilińskiego 210.

Wskutek zatarcia się łożyska w maszynie wyskoczyła iskra, od której zapalił się kurz fabryczny. Ogień groził szybkim rozszerzeniem się.

Na miejsce przybyły plutony VIII i X. Po półgodzinnej akcji ratunkowej udało się pożar ugasić. Straty stosunkowo nieduże.

Dziesięciolecie

Łódzki Tow. Historycznego

W czwartek, 20 b. m. odbędzie się w sali Tow. Lekarskiego przy ul. Pierackiego 9, doroczne zgromadzenie członków oddziału Łódzkiego Towarzystwa Historycznego. Po rządce dzienny przewiduje w części pierwszej publiczne posiedzenie naukowe, na którym docent uniwersytetu J. P., dr. Michał Walicki, wygłosi odczyt o rzeźbie architektonicznej kolegiaty w Tumie pod Łęczycą.

Na zgromadzeniu złożone będzie sprawozdanie z działalności towarzystwa za ubiegły rok.

Należy dodać, że Łódzkie Tow. Historyczne obchodzi na jesieni r. b. dziesięciolecie swego istnienia.

„Dzień przeciwdurowy” w Łodzi

Wadze zdrowotności publicznej postanowiły w roku bieżącym zorganizować w Łodzi „Dzień przeciwdurowy”, którego celem będzie przeprowadzenie wzmoczonej propagandy walki z durem brzuszny.

W związku z tym na czwartek, 20 maja wyznaczono zostało posiedzenie organizacyjne „Dnia przeciwdurowego” do lokalu wydziału zdrowia publicznego. Posiedzeniu przewodniczyć będzie p. wiceprezydent Kozłowski.

GRAND-KINO
Najpiękniejszy film wiedeński
Sylwetki
Rewelacyjna zniżka cen!
Na I-szy seans **85 gr.**
od
na wiecz. seanse od **1.09**

Na drodze do porozumienia... Strajk w wędliniarniach żydowskich zlikwidowany będzie w czwartek

W związku z trwającym strajkiem pracowników wędliniarni i jadalni żydowskich, odbyła się wczoraj w inspektoracie pracy konferencja.

Doprowadziła ona do pewnego porozumienia, gdyż pracodawcy wyrazili zgodę na podwyższenie pracownikom płac w

Nowy rozkład jazdy P. K. P. zacznie obowiązywać w nocy z soboty na niedzielę

W nocy z soboty na niedzielę o godz. 24.00 zacznie obowiązywać nowy letni rozkład jazdy PKP.

Nowy rozkład wprowadza szereg pociągów, kursujących do miejscowości kuracyjnych i zdrojowisk.

Kto chce jechać zagranicę?

Garść informacji o formalnościach paszportowych i dewizowych

W związku z rozpoczętym już okresem wyjazdów turystycznych zagranicę, po zasięgnięciu informacji u miarodajnych czynników, podajemy dla zainteresowanych możliwości paszportowe i dewizowe w odniesieniu do poszczególnych krajów.

Czechosłowacja

Na podstawie traktatu handlowego zawartego pomiędzy oboma państwami w roku bieżącym, podobnie, jak to miało miejsce w latach ubiegłych, otwarty zostanie kontyngent 5-tu tysięcy paszportów, z ważnością jednomiesięczną za opłatę zasadniczą 80 złotych.

Formalne otwarcie kontyngentu nastąpić ma w najbliższych dniach. Do tego czasu petenci mogą otrzymywać paszporty w drodze indywidualnej.

Dla otrzymania paszportu do Czechosłowacji wystarczać będzie oświadczenie petenta, że udaje się do tego kraju w celach kuracyjnych.

Udowodnienie konieczności innego celu podróży nie będzie przez władze polskie wymagane. Paszporty podobne zaopatrywane będą przez konsulaty Czechosłowacji w bezpłatne wizy, t. zw. kuracyjne.

Wyjeżdżający do Czechosłowacji otrzymać mogą w każdym banku dewizowym przekaz płatny w Czechosłowacji do wysokości równowartości 1170 złotych, w stosunku miesięcznym. Poza przekazem wolno będzie mieć przy przekroczeniu granicy w gotówce najwyżej 30 złotych.

Austria

W najbliższym czasie nie jest przewidziane otwarcie nowego kontyngentu paszportów indywidualnych do Austrii. Natomiast odbędą się dość częste wycieczki zbiorowe, organizowane przez izbę handlowo-przemysłową polsko-austriacką, przy

pomocy polskich biur podróży. Wycieczki te uzyskają specjalne paszporty ulgowe. W wypadkach ważnych (wezwanie w sprawach rodzinnych, społecznych, w interesach gospodarczych i t. p.) przy równoczesnym przedłożeniu należyte poświadczonych dokumentów będzie można uzyskać paszport indywidualny do Austrii na podstawie indywidualnych decyzji ministerstwa spraw wewnętrznych.

Przy udziale w wycieczkach zbiorowych do Austrii każdy uczestnik będzie miał prawo przekazania każdorazowo określonej sumy w clearingu polsko-austriackim (minimum 200 złotych).

Przy wyjazdach indywidualnych należy uzyskać zezwolenie komisji dewizowej na korzystanie z clearingu. Nie jest wykluczone, że procedura wypłaty przekazów clearingowych w ten sposób może się przewlec.

Niemcy

Do Niemiec kontyngentów paszportowych wogóle niema. Uzyskanie paszportów indywidualnych możliwe jest w wypadku wyjazdów o znaczeniu gospodarczym i wykuceniu na koszt pobytu w Niemczech

NINO
EUROPA REWELACJA!
SENSACJA!
Początek 4. 6. 8. 10
NEW YORK — SAN FRANCISCO
Ponadto: TYLKO U NAS!
Jedyny film w kolorach naturalnych z UROCZYŚCIOŚCI KORONACYJNYCH w LONDYNIE.
Ceny miejsc na wszystkie seanse od **80 gr.**

przekazu Banku Polskiego, płatnego z zamrożonych należności polskich w Niemczech według przybliżonego kursu 1 RM. równa się 2.14 złot.

Węgry

Uzyskanie paszportów na Węgry, ze specjalnego kontyngentu, który otwarty zostanie w najbliższym czasie, uzależnione będzie od wykupu akredytyw na pengö kompensacyjne. Narazie wyjazdy nagłe, poza wycieczkami zbiorowymi, organizowanymi przez Polsko-węgierską izbę handlową możliwe są za każdorazową decyzją ministerstwa spraw wewnętrznych.

Jugosławia

Sprawa paszportów i dewiz do Jugosławii ma się podobnie jak z Węgrami.

Bulgaria

Niezależnie od paszportów kontyngentowych za normalną opłatą, można będzie korzystać ze specjalnego kontyngentu paszportów za opłatą zniżoną do złotych 40 w razie zamieszkania w Bulgarii w Domu Polskim w Konstantin pod Warną. Wszystkie inne sprawy mają się podobnie jak przy poz. Jugosławia

Rumunia

Wyjazdy do Rumunii w związku z świeżo zawartym układem turystycznym pomiędzy Polską a Rumunią opierać się będą na specjalnym kontyngencie ulgowych 40-złotowych paszportów. Kontyngent ten ogłoszony zostanie już w najbliższych godzinach. Wyjazdy odbywać się będą na podstawie akredytyw-czeków na leje kompensacyjne.

Francja

Do otrzymania paszportu z ograniczoną ważnością: dwuty-

godniową przy podróży lądowej i trzytygodniową przy podróży morskiej upoważniać będzie wykupienie czeku Polskiego instytutu rozrachunkowego, płatnego we Francji równowartości zł. 125 do 300 zł., w stosunku do tygodniowej ważności paszportu. Czeki będą do nabycia w biurach podróży.

Łotwa

Wyjazdy na Łotwę traktowane będą przez nasze władze liberalnie. Formalnego kontyngentu paszportów na Łotwę prawdopodobnie nie będzie. Władze dopuszczają jednak będą do wydawania paszportów ulgowych w wypadkach zakupu i na kraj ryczałtów pobytowych w miejscowości kuracyjnej Kemeru na wybrzeżu ryskim.

Estonia — Finlandia

Również wyjazdy do tych krajów traktowane będą liberalnie z tym, że nie będzie obowiązku zakupów jakiegokolwiek świadczeń lub walut kompensacyjnych, a potrzebne na pobyt w tych krajach środki (naturalnie w ograniczonych ilościach) przyznawane będą przez komisję dewizową w dewizie. Starania o paszporty, w przypuszczalnej cenie zł. 40 — za miesiąc ważności — i przydział dewiz czynione będą przez biura podróży w kraju.

Szwecja

Turyści udający się do Szwecji statkiem „Marieholm”, kursującym pomiędzy Gdynią i Sztokholmem uzyskać będą mogli indywidualne paszporty za opłatą zasadniczą zł. 40 — w stosunku miesięcznym. Przydział dewiz w godziwych rozmiarach nastąpi na podstawie każdorazowego zezwolenia komisji dewizowej.

Włochy

W chwili obecnej toczą się końcowe pertraktacje o zawarciu polsko-włoskiego porozumienia turystycznego. W wypadku pomyślnego ich zakończenia udzielane będą paszporty za specjalnie zniżoną opłatą zasadniczą zł. 40 — przy dwumiesięcznej ważności paszportu.

Zaopatrzenie w środki pieniężne następować będzie w formie zakupu czeków lub akredytyw na liry kompensacyjne.

*

Uzyskanie paszportów do krajów innych prócz wymienionych wyżej połączone jest z koniecznością udowodnienia wobec władz polskich celowości względnie konieczności danego wyjazdu.

Do Gdyni i na Hel

będziemy jechać bez zatrzymania się w Gdańsku

Na podstawie uchwał, powziętych na konferencjach w min. komunikacji, zreorganizowany zostanie kolejowy ruch tranzytowy, pasażerski przez wolne miasto Gdańsk.

Zmiany wprowadzone zostaną w życie już z dniem 22 maja r. b.

Będą one polegały na tym, że pociągi sezonowe z Warszawy na Hel i do Gdyni będą przechodziły przez Gdańsk bez zatrzymania.

Wszystkie pociągi dalekobież-

ne do Gdyni, wzgl. na Hel osobowe i pośpieszne będą się, począwszy od 22 b. m., składały z dwóch grup, dzielonych i łączonych.

TEATR I MUZYKA

TEATR MIEJSKI
Dziś i w czwartek o godz. 20.30 ostateczne powtórzenia sensoryjnej sztuki Speyera „Adwokat i zabójca”.
Świetna komedia Veszary'ego „Małżeństwo” dana będzie w piątek i w sobotę o 20.30.

TEATR POLSKI
Ostatnie występy Stefana Jaracza
Dziś o godz. 20.30 dana będzie komedia satyryczna A. Birabeau p. t. „Wozny i minister” z Jaraczem.
„Wozny i minister” grany był w Warszawie przez 75 wieczorów z rządu.
WYSTAWA OBRAZÓW ROZENTAŁA
Wystawa obrazów artysty - łodzianina Romana Rozentała w sali „WIZO” (ul. Piotrkowska 86), cieszy się powodzeniem zwiędzającej publiczności.
Na wystawę składa się kilkadziesiąt prac: motywy z południa Francji, pejzaże, martwe natury i portrety, z ostatniego okresu twórczego artysty.
Ciekawa ta wystawa otwarta będzie jeszcze tylko krótki czas, codziennie od godziny 11-iej do 20-iej. Wstęp bezpłatny.

CHÓR DANA W ZIEMIAŃSKIEJ.
Już w najbliższych dniach, t. j. w poniedziałek 24 b. m. rozpoczyna występy w Ziemiańskiej chór Dana. Występy te cieszą się wszędzie zasłużonym powodzeniem, to też dyrekcja Ziemiańskiej, aby zadowolić swoich stałych bywalców zaangażowała znakomity i znany w świecie chór na kilka występów w Ziemiańskiej.

nych w Tezewie.

Grupa pierwsza, w składzie wagonów bezpośrednich, będzie przechodziła przez Wolne Miasto bez zatrzymania.

Grupa druga będzie dochodziła do Gdańska.

Podróżni, powracający z Gdyni, lub Helu, nie będą w Tezewie podlegali kontroli paszportowej i skarbowej. Tak samo nie będą kontrolowani podróżni, jadący w kierunku Gdyni i Helu, o ile, rzecz jasna, odbędą podróż w wagonach niezatrzymujących się na terenie Gdańska.

Nowy zarząd O.K.R.

Kazimierz Pużak bawił w Łodzi

W sali domu związkowego odbyła się doroczna konferencja delegatów Łódzkiej organizacji PPS, przy udziale delegata CKW PPS p. Kazimierza Pużaka, generalnego sekretarza PPS.

Porządek obrad obejmował: sprawozdanie z działalności O. K. R., wybory nowego zarządu OKR, komisji rewizyjnej i sądu partyjnego oraz referat polityczny delegata CKW. Sprawozdanie z działalności politycznej O. K. R. złożył p. Chodyński, z działalności organizacyjnej p. Wachowicz i finansowej p. Malinowski, po czym na wniosek komisji rewizyjnej zebrani u-

chwalili ustępującym władzom votum zaufania.

Zkolei wybrano 27 członków nowego OKR-u. Mandaty zostaną podzielone w najbliższą sobotę.

W referacie politycznym p. Pużak omówił ostatecznie uchwały rady naczelnej PPS oraz sytuację polityczną w Hiszpanii.

O godz. 5 nad ranem posiedzenie zostało zamknięte.

„UZDROWISKO”

Wydawanie numerów na zapisy na sezon IV-ty meński, odbędzie się w kancelarii „Uzdrowiska”, (Cegielniana nr. 21) w poniedziałek, dnia 24 maja od godz. 8 rano do 12-iej w południe.

Kankovsky pomylił się

W prasie zagranicznej znaleziono ciekawe horoskopy mediolańskie sekretarza międzynarodowej federacji bokserskiej p. Kankovsky'ego. Węgier typował tylko siedem wag, bez piórkowej, którą ocenił jako b. słabą

W pierwszych dwóch wagach typował włochów: Matę i Sergio, a począwszy od lekkiej w kolejności: Stepulova (Estonia), Muracha (Niemcy), Tiller (Norwegia), Szigettiego (Włochy) i Nilsena (Norwegia).

Poza Sergio nikt z faworytów p. Kankovsky'ego złotego pasa nie zdobył, co potwierdza, że w boksie trudno jest bardzo stawiać horoskopy.

120 metrów oszczepem!

Tyle obiecują rzucić w b. sezonie razem Kwaśniewska i Lokajski

Marysia Kwaśniewska, jak do nosiliśmy, wzięła za oszczep i choć ręka nie jest jeszcze wygotowana, rzuciła kilkakrotnie w granicach 40 metrów. Ten wcale dobry jak na początek sezonu, wynik, jest zapowiedzią dobrych wyników w konkurencji, a kto wie, czy i nie rekordowych rzutów sympatycznej łodzianki.

— W ubiegłym tygodniu wzięłam po raz pierwszy oszczep do ręki i niespodziewanie dobrze poszło — mówi p. Kwaśniewska. Gdybym miała prawy bark już zupełnie wyleczony rozpocząłabym treningi dużo wcześniej i już dziś byłabym fit a za tydzień



Lokajski

mogłabym startować w Królewcu. Niestety, z barkiem nie jest jeszcze dobrze, dokuca mi. Jestem pod obserwacją dr. Trawińskiego, który radzi wziąć rozłękę na cały sezon, aby ręka wypoczęła, a wówczas...

BĘDZIE GOTOWA NA TOKIO!

Tak też zamierzałam początkowo zrobić, ale jak słonko zaczęło dopiekać, nie mogłam oprzeć się pokusie choć raz, ot tak, dla skontrolowania samej siebie — Oszczep ładowałam kilkakrotnie na odległość około 40 mtr. Dokładnie rzutów nie mierzyłam, może było tylko 39 mtr. a może 41 m, w każdym bądź razie w tej granicy.

— Jak pani myśli, do jakiego

Niemcy faworytami w Davis Cupie

Druga runda rozrywek o puchar Davisa została meczem Polska — Czechosłowacja zakończona. Po drugiej rundzie wypadli: Monaco, Austria, Nowa-Zelandia, Rumunia, Norwegia i mato zaszczytnie — Polska.

W trzeciej rundzie walczyć będzie jeszcze osiem państw, i to według następującego rozkładu: NIEMCY — WŁOCHY W MEDIO-LANIE, SZWECJA — BELGIA W SZTOKHOLMIE, POŁUDNIOWA AFRYKA — JUGOSŁAWIA W ZAGRZEBIU I FRANCJA — CZECHOSŁOWACJA W PRADZE.

Jako na faworytów wskazać trzeba: Niemcy, Szwecję, Jugosławię i... Czechosłowację. W FINALE STREFY EUROPEJSKIEJ, według obliczeń papierowych SPOTKACIE POWINNI: CZECHOSŁOWACJA — NIEMCY, a większe szanse na zwycięstwo w tym meczu mieć będą Niemcy, reprezentowane przez wspaniałą trójkę: v. Cramm, Henkel i Dettmer.

Aktualia lekkoatletyczne

W ciągu soboty i niedzieli odbędą się na stadionie LKS przy Al Unii mistrzostwa lekkoatletyczne juniorów okręgu łódzkiego. Klub, który zajmie pierwsze miejsce w klasyfikacji zespołowej, zdobędzie puchar przechodni „Polonii”.

W niedzielę 23 b. m. odbędzie się w Warszawie trójmecz lekkoatletyczny LKS — Reprezentacja robotnicza Warszawy — Reprezentacja robotnicza Łodzi. Na trójmecz ten LKS wysłała następujący zespół: Kurpessa, Wróblewski, Radwański, Staliński, Tyliński, Rozner, Grubert, Bobiński I, Jachimowicz i Andrzejak. Pozatym wyjeżdżają panie z Kwaśniewską, Noskiewiczową i Jaworską na szale.

Czego szukają w Paryżu zdeklasowani przez Czechów nasi tenisiści?

Wczoraj rozpoczął się w Paryżu, doroczny wielki międzynarodowy turniej tenisowy o mistrzostwo Francji, gromadzący zwykle najlepsze rakiety świata. — Na turniej ten wyjechali w poniedziałek wieczór tenisiści polscy: Jędrzejowska, Hebda, Tłoczyński i Tarłowski. Wraz z nimi wyjechał do Paryża czech Casca.

W Paryżu nasi tenisiści wystąpią dopiero w czwartek. Oceniając ich formę po meczu z Czechosłowacją, wyrazić należy zdziwienie, że ich w ogóle wysłano. Trójka repów z meczu pu-

charowego mogła siedzieć w domu. —

Jędrzejowska nie jest również w formie ani w kondycji fizycznej, przechodziła bowiem grype, tak, że nie należy się po niej spodziewać „wielkich rzeczy”, chyba, że w grach podwójnych, gdzie ma wysokiej klasy partnerów. W deblu gra ona wspólnie z Noel, ale co ciekawe, nie zostały one rozstawione. W grze mieszanej partnerem mistrzyni Polski jest pierwsza rakieta Południowej Afryki Farqarson.

Para polsko - afrykańska jest rozstawiona.

Lekkoatleci wyjechali do Aten na trójmecz międzypaństwowy

Wczoraj wyjechała do Aten polska reprezentacja lekkoatletyczna która weźmie udział w trójmeczu Polska — Grecja — Czechosłowacja 21 — 23 b. m.

Z Warszawy wyjechali kierownicy kpt. Misiński i inż. Jaworski oraz lekkoatleci z Warszawy i okr. północnych: Sliwak, Maszewski, Noji, Wirkus, Gąssowski, Lokajski, Gierutto, Zastona, Luckhaus, Hanke, W Katowicach dołączyli się zawodnicy poznańscy: Popek, Hofman i Tilgner, z Bydgoszczy: Klemczak, F. Mikrut i Więckowski oraz słacy: Sznajder i Węglarczyk, a w Dziedziach: Nowak z Tarnowa, Kucharski ze Lwowa, Niemiec z Jarosławia i Soldan z Krakowa.

Program zawodów przedstawia się następująco:
21 b. m.: 110 mtr. p. płotki

(startują Niemiec i Sznajder), skok wysoki (Gierutto i Hofman), 800 mtr. (Kucharski i Gąssowski), oszczep (Lokajski i F. Mikrut), 100 mtr. (Zastona i Popek), 400 mtr. (Sliwak i Maszewski), skok w dal (Hanke i Nowak), 5 km. (Noji i Wirkus), 4x100 mtr. (Zastona, Popek, Sliwak, Nowak lub Lokajski).

22 b. m.: rzut młotem (Węglarczyk i Więckowski).
23 b. m.: 400 mtr. płotki (Maszewski i Gąssowski), tyczka (Sznajder i Klemczak), dysk (Gierutto i Tilgner), 1500 mtr. (Kucharski i Soldan), 200 mtr. (Zastona i Sliwak), trójskok (Luckhaus i Hofman), 10 km. (Noji i Wirkus), kula (Gierutto i Tilgner), 4x100 mtr. (Maszewski, Kucharski, Sliwak i Gąssowski).

Punktacja: 7, 5, 4, 3, 2, 1 pkt. w sztafecie 5, 3, 1.

W piątek będziemy wiedzieli jaką klasę reprezentuje przeciwnik naszych piłkarzy — Irlandia

O piłkarstwie Irlandii bardzo mało wiemy, choć jesteśmy z nimi w jednej grupie piłkarskich mistrzostw.

Onegdaj, jak już donosiliśmy, Irlandia odniosła w Bernie zwycięstwo 1:0 nad Szwajcarią. Wynik ten mało nam mówi, gdyż, przede wszystkim nie odzwierciedla faktycznego przebiegu meczu, gospodarze bowiem mieli więcej z gry, a powtórnie daje nam materiał porównawczy, bowiem Szwajcaria jest nam podobnie jak i Irlandia zupełnie nieznana.

Ale w nadchodzący piątek, na darza się okazja porównawcza. Irlandia gra swój drugi mecz międzypaństwowy w Paryżu z Francją, której skład z konieczności oparty będzie na szkieletie drużyny, która przed dwoma miesiącami przegrała z teamem Polski 1:5. Z konieczności dlatego, że czołowe kluby francuskie, jak Sochaux, Marseille, Sete, Strasbourg i Olympique - Lille

są w tym czasie zajęte i swych najlepszych graczy nie dadzą. — Gaston Barreau - selectionneur reprezentacji Francji jest w niemałym kłopotcie z ustawieniem drużyny, ale już się zdecydował na wystawienie czterech graczy, którzy grali przeciwko Polsce Zachodniej, a mianowicie: bramkarza Gonzalesa, pomocnika — Meurisa, skrzydłowego Astona i środkowego napastnika: Courada. —

Nie jest wykluczone, że przeciwko Irlandii wystąpią również... austriacy: Hiden i Jordan — słynny bramkarz i wspaniały środkowy pomocnik, którzy wnieśli już podanie o przynależność do obywatelstwa francuskiego, co we Francji nie jest połączone z trudnościami.

Z zainteresowaniem więc oczekujemy meczu Francja — Irlandia, który choć w drobnej części potrafi określić nasze szanse w meczu o mistrzostwo świata Polska — Irlandia

Dalsze mecze o mistrzostwo

W niedzielę 23 maja odbędą się dalsze mecze o mistrzostwo łódzkiej klasy 4, a mianowicie: SKS — Wima, LKS Ib — UT i w Pabianicach: Sokół — ŁTSG i PTC — WKS.

O mistrzostwo klasy B. odbędą się w niedzielę następujące mecze: Makabi — Hakoah i Boruta — Zjednoczona.

*

Drużyna ligowa LKS-u tej niedzieli będzie pauzować i najbliższy swój mecz ligowy rozegra z Pogonią w Łodzi 27 b. m. Natomiast w kraju odbędą się w niedzielę 23 b. m. mecze ligowe następujące: Garbarnia — Ruch i Cracovia — Warta w Krakowie, Pogoń — Warszawianka we Lwowie.

Numerowani piłkarze

Piłkarze angielscy, znajdujący się obecnie na tournée po Skandynawii, zostali decyzją angielskiego związku piłkarskiego ponumerowani. Każdy zawodnik, występujący na boisku, ma wyszyty na koszulce na plecach duży numer, co ułatwia publiczności zorientowanie się w nazwiskach występujących graczy.

Wiadomości szachowe

Keres — zwycięzca turnieju w Pradze

PRAGA. — Turniej międzynarodowy, urządzony staraniem praskiego czasopisma „Sachowy Tyden”, przyniósł nowy, tym razem jeszcze bardziej przekonujący sukces 21-letniemu estończykowi Keresowi, który z 11 partii — dziewięć wygrał w swoim pięknym stylu, a zaledwie 2 zremisował. Bardzo błado wypadli obok Keresa Eliskases i Foltys, również i dr. Trifunowicz osiągnął przeciętny wynik. Su mując sukcesy Keresa w ostatnich 3-ach bezpośrednio po sobie następujących turniejach w Margate, Ostendzie i Pradze, należy młodego koryfeusza stawiać w rzędzie najpo ważniejszych pretendentów do championatu światowego. Nie licząc amerykańnika Finea, jest rekord wprost kariery Keresa unikatem w powojennych dziejach szachów. Z 11 granych partii — wygrał Keres 9, większość w swoim, pięknym stylu i 2 zremisował. 2 miejsce w turnieju zajął berneński mistrz inż. Zinner, znany dotąd jedynie ze skromnych naogół wyników w turniejach czeskich i węgierskich. Zdobył on 8 p., wyprzedzając o 1 p. Eliskasesa i Foltysa. 5 i 6 nagr. podzielili między sobą major Hromadka i dr. Trifunowicz (Jugosławia), po 6,5 p. Listę nienagrodzonych otwierają Gilg i Pelikan po 5 p., Opocenski 4 p., Prokop 3 p., Sonia Graf 2,5 i Dobias 2 p. Bardzo słabe wyniki osiągnęli tym razem Pelikan i Opocenski, zdobywca 4 nagrody na międzynarodowym turnieju w Łodzi 1936 r. Z Pragi udaje się Keres do Wiednia, gdzie po kilku seansach weźmie udział w treningowym turnieju z czołowymi mistrzami wie deńskimi prof. Beckerem, dr. Weitem i Podhorzerem.

WARSZAWA. — Tegoroczne mistrzostwo indywidualne stolicy rozegrane zostało naskutek taro organizacji pod nazwą mistrzostwa warszawskiego klubu szachowego.

Z wybitniejszych graczy zabrakło jedynie olimpijczyka Makarczyka, zajętego ostatecznymi egzami-

nami uniwersyteckimi oraz Pogorielego.

Z wielkim zainteresowaniem oczekiwany w ramach turnieju trójmecz P. Frydman — Najdorf — H. Friedman — zakończył się zasłużonym zwycięstwem mistrzostwa przez Najdorfa (10,5 p. z 13 możliwych), przed Paulinem Frydmanem (9,5 p.), który grał może ze zbyt pokojowymi zamiarami. H. Friedman był niedysponowany i uplasował się na 5 miejscu z 7,5 p., wyprzedzony przez Mlynka 9 p. i Kremera 8,5 p., przeżywającego obecnie jakby swój renesans. Szkoda, że Mlynek, niewątpliwie najbardziej z młodzieży warszawskiej uzdolniony, nie może zakwalifikować się do mistrzostw Polski, gdzie byłby z pewnością na miejscu.

Ostatnie 2 nagrody podzielili Jagielski i b. mistrz Poznania Wojciechowski po 7 p. Dalsze miejsca przypadły Sternfeldowi 6,5, Borensteinowi 6 p., Tytorowi i Dobrzańskiemu po 5 p., Trockenheimowi — 4 i piąt p.

Nowy zarząd Z. Z.

Nowy zarząd związku polskich związków sportowych ukonstytuował się w następujący sposób: prezes — min. Ulrych Jul., wiceprezes — płk. dypl. Głabisz Kaz., wiceprezes II-gi — płk. dypl. Kliński Wład., wiceprezes III — inż. Loth A., sekretarz — nac. Foryś Wal., zastępca — mjr. Kierkowski Kaz., skarbnik — dr. Matuszewski Kaz., zastępca — dyr. Szlachciak Franciszek.

PRZY
HEMOROIDACH
(KRWAWIENIE, SWIŻDZENIE, PIĘCZENIE, ŚCIEŻENIE)
CZOPKI I MAŚĆ
"VARICOL"
GASECKIEGO
DO NABYCIA W KAŻDEJ APTECE

BIELIZNĘ MĘSKĄ, BONJOURKI, PYJAMY, SZLAFROKI I T. P. ŚCIŚLE PG. MIARY,

WYKONUJE RENOMOWANY MISTRZ BIELIŹNIARSKI
Bernard Blumenfeld
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 73, w podwórzu, tel. 187-75
WYKWINTNY KRÓJ. WYKONANIE PIERWSZORZĘDNE

„Koniunktura w Polsce -- na emeryturze“

Po krótkotrwałym okresie poprawy gospodarczej grozi nam nowy kryzys

Sala Resursy Kupieckiej zgromadziła na zebraniu dyskusyjnym klubu stołeczno - politycznym elitę teorii i praktyki naszego gospodarstwa. Pod przewodnictwem profesora Mlynarskiego zabrali głos kolejno profesorowie: Krzyżanowski, Lipiński i Heydel.

Spróbujmy w krótkich słowach przedstawić treść wywodów prelegentów. CZY ZWYŻKA CEN MUSI NASTĄPIĆ?

Zebranie było poświęcone aktualnym zagadnieniom gospodarczym, to też problem cen z miejsca wysunął się na czoło dyskusji. Prof. Lipiński zaczął od wyrażenia przekonania, że przeżywany przez nas obecnie okres zwiększenia cen jest nieuchronną koniecznością.

„Byłoby lekkomyślnością szukać jej przyczyn wyłącznie po stronie podaży, albo jakichś specjalnych zakusów spekulacyjnych tych albo innych grup kupieckich“.

Z drugiej strony biorąc pod uwagę nie poszczególne fabryki, ale działy przemysłu zobaczymy, że zwiększanie globalnych rozmiarów produkcji musi prowadzić do uruchamiania dotychczas nieczynnych zakładów, jak wiadomo drożej pracujących.

CZY ZWYŻKA CEN BEDZIE NIEBEZPIECZNA? Zwyżka cen musi za tym nastąpić. Czy będzie ona dla gospodarstwa tak niebezpieczna? Okazuje się, że i tak, i nie.

Prof. Krzyżanowski nie dostrzega możliwości rozwoju drożyny w Polsce. Gwałtowna zwyżka cen w Stanach Zjednoczonych i w krajach bloku szterlingowego, od której to zwyżki Polska stara się odgrodzić, wynika z przyczyn, które u nas nie istnieją.

W ten sposób Rumunia w najbliższym czasie posiadać będzie około jednej czwartej miliona wrzecion bawełnianych, co oczywiście automatycznie redukuje przywóz przedży bawełnianej na korzyść wzrastającego importu surowca bawełnianego.

W Polsce nikt chyba nie obawia się ekspansji kredytowej. A więc ceny będą się kształtować tylko pod wpływem realnych czynników podaży i popytu. Większa zwyżka może być tylko zjawiskiem przejściowym, które automatycznie się unormuje.

OGRANICZONE OBNIŻKI CEN Teoretycy ekonomii zajęli za tym stanowisko, iż pewna zwyżka cen — w pierwszym zaś rzędzie przemysłowych — jest w dzisiejszej sytuacji wytłumaczalną i nawet pożądaną (impulsy inwestycyjne) natomiast nadmierna zwyżka cen, zwłaszcza rolnych, kryłaby w sobie poważne niebezpieczeństwo.

Tym niebezpieczeństwem byłaby zwyżka kosztów utrzymania, błędne koło zwyżki płac i zwyżki cen. Zresztą jak słusznie podniósł prof. Lipiński, tylko zwyżką cen artykułów rolnych nie zbuduje się zamożności rolnictwa, gdyż zamożność ta jest prostą funkcją zamożności sfer miejsko - przemysłowych.

„Jeżeli rząd nie będzie faworyzował zwyżki płac“.

W poniedziałek dnia 24 b. m. przybywa do Łodzi dyrektor państwowego instytutu eksportowego inż. Marian Turcki.

Pobył dyr. Turckiego na czele komisji w Łodzi potrwa 1 - 2 dni i poświęcony zostanie konferencjom z przedstawicielami eksporterów zainteresowanych branż.

Komisja przeprowadziła już analogiczne rozmowy na terenie Gdyni, Wilna, Katowic, Lwowa i Warszawy.

Dyrektor Bajer powrócił z Ameryki

W dniu wczorajszym powrócił do Łodzi dyrektor izby przem. - handlowej inż. Karol Bajer.

Rozbudowa włókiennictwa rumuńskiego redukuje eksport łódzki na ten rynek

Trwające od szeregu lat tendencje Rumunii do uniezależnienia się od importu zagranicznego wyrobów przemysłowych dają się zaobserwować ze szczególną wyrazistością na terenie przemysłu bawełnianego.

Nie oznacza to jednak zahamowania procesu inwestycyjnego, który trwa w dalszym ciągu.

zakup surowców włókienniczych. To jest droga wiodąca do celu — oświadczył prof. Heydel — po czym wykazał błędność na szczył polityki dewizowej - surowcowej np. na odcinku juty. Sprawdziliśmy dotychczas za około 6 milionów złotych rocznie juty, wywieźliśmy zaś za taką kwotę worków jutowych. Obecnie forsuje się przechodzenie produkcji worków z juty na pakiety (krajowe). Tymczasem pakiety są nietylko cenniejszym surowcem od juty, którego poprostu szkoda na worki, ale nadto pakiety stanowią pierwszorzędną artykuł wywozowy, pierwszorzędną, gdyż obywający się bez premii. A premia — jak stwierdził inny prelegent — to zabieg inflacyjny — kupowanie dewiz po najwyższej cenie.

ZAGADNIENIE PŁAC Na odcinku płac, spoczywa dziś — zdaniem prof. Krzyżanowskiego — ciężar zagadnienia. Ruch cen w kraju jest ściśle związany z ruchem płac — dowodził profesor. „Drożyżna się załamie, — jeśli rząd nie będzie faworyzował zwyżki płac“.

W poniedziałek dnia 24 b. m. przybywa do Łodzi dyrektor państwowego instytutu eksportowego inż. Marian Turcki.

Dziś, w środę, dnia 19/V. 37 o godz. 20 m. 30 Red. Mieczysław Kołtoński

„WRAŻENIA Z WYCIECZKI DO NIEMIEC“

Po świątecznej przerwie na rynku papierów — bez zmian

Na rynku pomimo dłuższej, spowodowanej świętami, przerwy nie zanotowano poważniejszych zmian.

7 proc. pożyczka stabilizacyjna nie była wczoraj oficjalnie notowana.

3 proc. pożyczka inwestycyjna miała tendencję niejednolita.

Zwyżkę wykazała również 4 proc. pożyczka konsolidacyjna: grubsze odcinki podniosły się o 35 pkt. i obracano nimi po 63,50 w płaceniu.

Na rynku akcyjnym tendencja była nieco słabsza.

powyższa dałaby w wyniku jedy nie pozorną zwyżkę płac — płace realne pozostałyby niezmiennione. Realizowanie zaś przez rząd polityki podwyższania płac bez zabiegu dewaluacyjno - inflacyjnego prowadzi do deficytu wości przedsiębiorstw, do ich bankructw i przechodzenia w ręce państwa.

TRWAŁOŚĆ KONIUNKTURY

Zdaniem prof. Heydla koniunktura to już starsza pani, trwa bowiem od 1933 roku.

Dla akcji tendencja była utrzymana. Notowano: Bank Polski 104 — 99,25 — 99,75, Cukier 29 — 29,50, Węgiel 18,75, Lilpopy 12,91

Runek pieniężny Urzędowa cedula giełdy warszawskiej.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza, przy obrotach średnich. Notowano: Amsterdam 290,25 (plus 50), Bruksela 89 (plus 5), Kopenhaga 116,50 (plus 15), Londyn 26,10 (plus 4), Mediolan 27,85, Nowy Jork 5,27,75, Nowy Jork — kabel 5,28,13, Oslo 131,15 (plus 25), Paryż 23,63, Praga 18,40, Sztokholm 134,60 (plus 25), Zurych 120,80 (plus 10).

Dla akcji tendencja była utrzymana. Notowano: Bank Polski 104 — 99,25 — 99,75, Cukier 29 — 29,50, Węgiel 18,75, Lilpopy 12,91

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była mocniejsza, zwłaszcza dla pożyczek państwowych.

Na wczorajszym zebraniu giełdy w Łodzi notowano:

Table with 3 columns: Instrument, Price, Change. Includes entries like Inwestycyjna I em. 64,75 64,50, Dolarówka 39,00 38,50, etc.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Table with 3 columns: Commodity, Price, Change. Includes entries like Żyto I gat. 26,00 — 26,25, Pszenica 32,00 — 32,25, etc.

NOTOWANIA BAWELNY.

Table with 3 columns: Location, Price, Change. Includes entries like NOWY JARK, 18.V, Otwarcie: lipiec 12,53, październik 12,45, etc.

LIVERPOOL, 18.V

Table with 3 columns: Location, Price, Change. Includes entries like Zamknięcie: maj 6,92, lipiec 7,02, październik 6,96, etc.

Kto wygrał na loterii?

TABELA NIEURZĘDOWA BEZ GWARANCJI

5.000 zł. — 50702
50.000 zł. — 39291
100.000 zł. — 30392 119581
120055 185168.
5.000 zł. — 55540
2.000 zł. — 86644 107819
107868 122244 146463 146715
152119.
1.000 zł. — 10449 10887 16490
26516 28283 41616 43680 44707
49584 59431 59630 73950 74258
76836 80960 81254 87418 82919
96076 125559 136870 138591
141478 148331 152577 154458
157470 158698 163183 170414
175255 178295 186408 186951.

Wygrane po 200 złotych
 128 48 331 81 440 59 550 85 826 29
 36 1106 236 400 46 503 642 846 47 2013
 122 38 479 500 946 3014 81 303 14 96
 589 710 4250 374 546 799 845 999 5220
 314 582 600 85 906 18 33 99 6120 268

W 8-mym dniu ciągnięcia IV. kl. padły wygrane:
Zł. 20.000.- na Nr. 128637
Zł. 10.000.- na Nr. 119581
Zł. 5.000.- na Nr. 156625
 i wiele innych w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA

Lódź, Piotrkowska 54.

30 435 583 813 7243 420 730 882 8143
80 253 55 305 40 410 37 515 847 987
9053 143 400 515 847 987 5053 143 400
515 16 38 692 705 77 89 891.
10051 60 112 248 436 800 914 92
11089 326 97 482 536 63 955 12026 115
52 55 229 64 486 845 902 13101 280 323
31 94 406 638 960 64 78 14192 360 430
533 96 607 45 83 863 74 487 15039 131
33 249 84 389 456 88 509 78 617 712 22
955 16173 383 404 573 628 785 812
17115 261 66 368 653 844 965 79 18091
457 526 58 832 931 19038 64 537 635
789 865.
20092 94 148 350 464 518 745 21023
73 222 534 44 630 980 22015 30 411 554
695 907 18 23058 114 48 280 357 415
84 651 75 894 24039 574 630 25153 304
500 710 966 26229 424 597 676 906 27200
19 95 362 451 609 47 725 77 804 28110
235 62 96 325 37 483 703 76 977 29016
235 84 344 50 606 762 967.

30132 241 82 559 904 15 31052 180
86 222 476 596 751 76 818 60 32014 410
630 708 937 33130 82 264 91 338 419
94 514 50 640 84 753 887 34141 211 476
770 35208 32 64 418 536 726 78 99 846
971 36137 48 59 69 259 312 480 764 84
962 37045 228 466 584 90 620 21 69 700
29 948 38050 66 139 78 510 77 734 874
39275 324 73 441 406 7 742 864 914.
4:097 196 221 28 375 438 598 657 876
41042 114 35 200 78 464 99 522 600 811
61 944 89 42004 7 167 247 82 353 63
409 59 520 625 59 707 836 43004 13 338
406 57 518 621 707 964 94 44101 12 25
27 47 242 372 479 552 799 45008 19 115
76 98 296 368 561 703 58 87 916 50 91
46180 270 308 68 428 540 632 50 706 37
976 47106 20 24 29 79 210 63 391 432
75 882 932 78 48 48057 135 269 327 486
563 95 642 758 61 49008 240 432 72 541
83 637 46 923.
50028 358 400 516 18 638 838 989
51085 241 54 384 493 526 650 750 64
855 915 52070 259 322 83 450 552 622
51 782 871 957 53004 56 86 130 75 430
613 746 938 94 54211 847 60 55111 561
86 945 84 885 56208 22 559 885 57168
283 382 421 43 520 681 791 920 58228
46 473 81 91 721 59112 329 466 574 89
736 962 79.

60176 216 341 466 574 759 67 71 875
91 967 61024 257 444 556 84 94 730
82228 390 603 63326 37 41 418 514 694
744 63 877 928 64117 33 66 510 38 542
65004 40 151 66 452 708 25 43 982 84
56016 96 191 99 210 387 419 38 85 584
823 772 76 862 85 87081 86 309 707 61
813 924 68734 98 99 69056 307 447 538
736 806 50 991.
70214 520 655 799 811 71049 92 146
76 86 286 325 405 47 627 45 710 34 60
840 71 85 72014 75 207 73 324 441 501
51 604 30 838 44 95 73124 277 473 551
983 74078 95 170 449 537 75073 83 101
10 234 42 545 694 755 902 76011 19 82
325 98 622 30 913 77081 91 96 159 87
301 474 691 96 899 936 78012 122 227
357 420 532 650 79283 303 512 64 718
836 56 920 23 54 81.

Zł. 1.000.000
 można wygrać w szczęśliwej kolekturze

CH. WOLMAN Narutowicza 38
 Plac Reymonta 3/4

134 200 11 27 403 555 631 751 828 70
137101 86 250 703 73 138210 17 49 98
417 37 525 29 734 835 70 717 139167
234 765 85.
140649 66 800 141070 200 20 420 24
578 142164 267 84 66 987 143293 368
546 727 872 949 144099 123 253 309 560
643 878 145240 91 345 428 558 91 613
732 86 823 93 966 146023 146 73 259
65 300 35 421 583 645 86 921 72 147111
51 70 98 485 589 610 762 804 17 953
82 148011 100 32 49 73 248 383 416 620
742 98 149245 300 35 436 601 83 705
55 825 78 988.
150226 402 63 86 508 860 62 91
151020 276 354 65 74 409 525 65 610
845 152412 666 717 58 153048 203
310 551 734 866 154029 302 39 43 61 444
737 155139 64 332 462 554 631 717 825
45 156004 75 121 222 670 792 157003
61 64 213 47 316 59 76 92 468 598 794
822 48 158143 86 264 99 645 90 799 902
159068 190 377 413 27 619 30 61 65
752 55 912 20.
160029 92 256 315 894 963 161204 42
358 459 521 92 638 60 87 757 162051
79 80 269 71 327 92 163133 367 665 704
50 859 164052 356 497 511 890 165138
442 61 641 48 780 166058 212 402 13
640 828 34 51 167267 380 431 938
168101 47 219 426 603 761 92 96 822
993 169022 154 303 504 736.
170187 273 831 952 77 171004 67 170
238 429 55 515 874 172255 550 648 742
173185 201 95 585 633 715 879 98 174021
163 390 428 873 918 99 175066 266 94
355 461 562 699 734 872 915 176253 625
839 177037 115 200 419 655 902 178
178384 93 500 11 917 179000 65 198
313 609 55 68 90 736 63 829 921.

NIE UNIKAJMY SŁONCA
OD PIEGÓW
UCHRONI NAS KREM

CAZIM-METAMORPHOSA

180144 69 356 459 891 181081 96 149
215 38 575 95 676 182347 87 425 762
807 67 90 953 183046 547 60 73 855
184019 239 600 64 832 185175 91 245
454 569 680 784 86 920 54 186074 372
441 577 607 748 825 921 187090 360 424
98 527 69 92 726 913 188115 241 463
555 63 72 699 716 36 37 859 76 967
189102 63 343 69 742.
190071 83 543 73 867 935 52 191010
157 83 235 69 634 716 192113 223 620
56 743 74 932 56 193033 83 133 36 230
829 39 43 914 60 69 194032 62 187 288
411 632 824 977.

140004 311 436 624 141164 223 652
788 997 142071 167 73 530 755 143183
980 144397 844 949 145010 37 99 322
632 772 146003 479 923 147160 244 510
635 148290 319 529 92 614 44 784 852
149414 47.
150250 414 151789 152353 619 75
153034 389 417 554 647 839 154375 624
155812 156948 157152 294 732 158349
159045 371 597 914.
160404 161052 186 611 972 162140
65 312 464 676 784 960 163226 782 885
14048 56 165290 349 971 96 166010 38
170 202 389 879 167402 168148 56 273
471 635 760 169168 760.

W Chełmie obniżono subsydia dla organizacji żydowskich

CHEŁM LUBELSKI, 18.5. (Tel. wstalej chrześcijańskiej.)
 W ostatnich dniach odbyło się w Chełmie posiedzenie rady miejskiej, na którym przewodniczący cy zawiadomił zgromadzonych, że województwo lubelskie w budżecie, uchwalonym na rok 1937-8 obniżyło kredyty na zapomogi i subsydia. Obniżki te dotyczą przewodzącym - kum sum, przeznaczonych dla organizacji żydowskich M. in. skreślono subsydia 300 złotych dla kasy bezprocentowej żydowskiej, a podwyższono o zł. 500 dla nowo po-

Zgłoszony przez radnych żydowskich wniosek o odwołanie się do ministerstwa spraw wewnętrznych upadł w głosowaniu.

Dr. med. HELLER
 Spec. chorób wenerycznych, mo-czołajowych i skórnych
 Trauguttę 8. Tel. 179-89
 Przyjmuje od 8-11 i 4-6 wiecz.
 w niedziele i święta od 10-4 pp.

KING TEATR MIRAŻ
111 STOPADA 16

„Tajemnica panny Brinx“
 w rol. gł. Alma Kar, Żelichowska, Żabczyński, Znicz.
ANONSI Następny program: „Zapomniana Symfonia“

Polski film

KONSUM
PRZY WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURZE S. A.
ROKICIŃSKA 54. Dojazd tramwajami 10 i 16

Największy Dom Konfekcyjno-Towarowy w Łodzi
KONSUM
przy Widzewskiej Manufakturze S. A. — dojazd tramwajami 10 i 16
urządza **TANIE TYGODNIE SPRZEDAŻY WIOSENEJ.**

Obniżyliśmy ceny na wszystkie materiały Widzewskie.
Polecamy szczególnie nasze drukowane zefiry, opale, muśliny, kretony, popeliny w najmodniejszych i najnowszych desenach, gotową bielizną damską, męską, dziecięcą, stołową, pościelową, chusteczki.
Artykuły marki OK najprzedniejszej jakości **Nowość! Artykuły Iniane „Wima-Len”**

Service des Instituts de Beauté
„RAVIS” Paris
Varsowie zawiadamia, że **CELINA SANDLER**, b. wieloletni prof. des. Universités de Beauté w Paryżu, będzie udzielać zupełnie bezpłatnie porad kosmetycznych w gabinecie p. Doktor Marii Lewinsonowej w Łodzi, Piotrkowska 88 **DZIŚ I JUTRO** w godz. 10—2 i 4—7.
Karty wstępu wydają wszystkie drogerie i perfumerie w Łodzi.

Doktor Medycyny
Gustaw Kohn
specjalista
chorób kobiecych i akuszerii
ul. Piłsudskiego 51, tel. 170-03
Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

DOKTOR
KLINGER
spec. chor. seksualnych, wenerycznych i skórnych (włosów)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w
W niedziele i święta od 10—12

LEKARZ - DENTYSTA
Helena Halpern
NARUTOWICZA 2
TEL. 170-96
Godz. przyjść: od 11—2 i 4—7.

Dr. med.
H. LUBICZ
Spec. chor. skórnych, wenerycznych i seksualnych
przeprowadził się na ul.
Narutowicza 14
(Róg Piłsudskiego). Tel. 141-32.
Przyjmuje od g. 8—10, 12—2, 5—8
w niedziele i święta od 9—11

Dr. med.
S. Kryńska
Chor. skórne i weneryczne (chłobki i dzieci)
Sienkiewicza 34 telef. 185-10
godz. psypj. od 11—1 i 3—4 pp

7 KL. PRYWATNA SZKOŁA MĘSKA Powszechna
p. n. „NAUKA I WYCHOWANIE”
PIŁSUDSKIEGO 82, tel. 245-97.
Zgłoszenia nowych kandydatów przyjmuje kancelaria sędziannie, (prócz sobót) od 10 do 1 i od 5 do 6-ej.
Kierownik E. GOLDSZMIDT.

W dniu wczorajszym został w Warszawie otwarty
CAFE-BAR
p. n. „ASTORIA”
PRZY UL. KRÓLA ALBERTA 2 (NIECAŁA) OBOK F. F.
Lokal wydawać będzie śniadania, obiady i kolacje najlepszej jakości po niskich cenach pod fachowym kierownictwem znanego dobrze P. T. Łodzianom D. TENENBAUMA.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

FRANCUSKIEGO krótką, łatwą metodą (Anson) nauczy się każdy. — Absolwent Sorbony. Legionów 11, m. 13. Dawidowicz, g. 11—4, 8—10 w.

Różne

UDZIAŁOWCA względnie wspólnika z niedużym kapitałem do zaprowadzonego przedsiębiorstwa z placem, nadającym się do sprzedaży materiałów budowlanych poszukuję. Fachowość niekonieczna. Oferty pod „Sezon”.

Nowość!!

Nowoczesne, automatyczne rolety chronią mieszkania od słońca i owadów (much). — Trwałość długoletnia. Dzwonić: **tel. 173-57**
A. Frydenzon

„RENEE”, Al. Kościuszki 9, m. 4, tel. 147-05, poleca stale świeże modele pasków, rękawiczek i innej galanterii skórzanej. 893—20

WSPÓLNIK z kapitałem 50,000 do dobrze prosperującego interesu poszukiwany. Oferty sub „M. R.”.

POTRZEBNA niania do 2-miesięcznego dziecka. Wiadomość: Tel. 229-11, godz. 9—12 i 3—4 pp

UNIEWAŻNIAM kwit nr. 243098, wyst. przez Warsz. Tow. Pożyczkowe w zastaw ruchomości S. A., oddział w Łodzi.

Uzdrowiska

PENSJONAT „ZALESIE”. Ciechocinek, ul. Ks. Józefa, przy lasku sosnowym. Pokoje z bieżącą wodą, wykwintna kuchnia, tarasy, własna plaża i lasek. Telefon 140. —0

KRYNICA. Pensjonat - Restauracja Lichtingerowej. Willa Maria - Małgorzata, telefon 121, poleca piękne, komfortowe pokoje. Kuchnia rytualna. Dawniej Węgierska - Korona. 5069—2

KARWIA w/Bałtykiem. Pensjonat „Jasna” czynny od 1 czerwca. Zgłoszenia: J. Zelwianski, Magistracka 1, n. 38; 3—5 lub f-a „Wiedza”, Bandurskiego 4, tel. 147-75. 780—2

CHELMY - LAS pod Łodzią. Do wynajęcia 2 (dwa) komfortowe letnie mieszkania w „Oazie”. Wiad.: tel. 194-99, od 7—10 wiecz. 37-2

Posady

TKACZ na ręczne warsztaty żakar dowe dla wzorów (Musterstuhl) natychmiast poszukiwany. Zgłosić się: Wierzbowa 48. 896—2

Lokale

LOKALE handlowe, mieszkalne do wynajęcia od 1 lipca. Wiadomość: p. Adw. Knepel, Piotrkowska 79, ew. Al. Kościuszki 22. 359—2

POKÓJ balkonowy frontowy umeblowany oddam 1—2 osobom pracującym. Wólczańska 21, m. 11.

Światowa miejscowość kuracyjna
FRANZENSBAD
LECZY:
Choroby kołeczne, serce, reumatyczne i przemiany materii
Początek sezonu 15-go kwietnia. — Tanie kuracje ryczałtowe. — Prospekty przesyła na żądanie Zarząd kuracyjny.

BILANS ZAMKNIĘCIA na dzień 31 grudnia 1936 r.
Towarzystwa Fabryki Wyrobów Azbestowych i Gumowych
„LEONOWIT” Spółka Akcyjna w Łodzi.

Aktywa: Majątek stały: Maszyny zł. 381.222,27, Urządzenie fabryczne zł. 8.903,95, Urządzenie biurowe zł. 9.126,60; Razem zł. 399.252,82.

Majątek płynny: Kasa zł. 15.526,19, Weksle zł. 52.875,41, Papiery wartościowe zł. 10.400,—, Towary zł. 26.271,33, Dłużnicy zł. 998.767,35, Wierzyciele zł. 17.682,71, Razem zł. 1.121.522,99, Ogółem złotych 1.520.775,81.

Pasywa: Kapitały własne: Kapitał akcyjny zł. 350.000,—, Kapitał zapasowy zł. 9.000,—, Kapitał rezerwy do rozp. Zarządu zł. 60.000,—, Razem zł. 419.000,—, Kapitał amortyzacyjny saldo z roku ubiegłego zł. 37.587,77, dopisano w roku sprawozdawczym zł. 45.150,62, Razem zł. 82.738,39.

Zobowiązania: Dłużnicy zł. 34.651,80, Wierzyciele złotych 832.581,28, Razem zł. 867.233,08, Specjalne przejściowe różnice kursowe zł. 13.997,90, Rezerwa na prowizje zł. 5.525,50, Sumy przechodnie zł. 24.241,10, Dywidenda niepodniesiona zł. 1.200,—, Zysk za rok 1936 zł. 106.839,84, Ogółem złotych 1.520.775,81.

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA ROK 1936

Winien: Dłużnicy zł. 8.004,32, Specjalne przejściowe różnice kursowe zł. 1.018,90, Koszty handlowe zł. 120.849,37, Pensje zł. 167.190,69, Podróże zł. 33.211,26, Procenty zł. 31.252,49, Podatki zł. 42.306,20, Różnice kursowe zł. 872,73, Odpisy amortyzacyjne zł. 45.150,62, Zysk netto zł. 106.839,84, Ogółem złotych 556.696,42.

Ma: Kasa (wygrana 3% Pożyczki Inwestycyjnej) zł. 1.000,—, Specjalne przejściowe różnice kursowe zł. 26.046,37, Towary zł. 529.650,05, Ogółem złotych 556.696,42.

PIERWSZA
Lecznica Stomatologiczna
ZE STAŁYMI ŁÓŻKAMI
Dr. med. Sadokierskiego
Chirurgia zębów, szczęk i jamy ustnej
PIOTRKOWSKA 56 — TEL. 129-77.
Przychodnia czynna od godz. 9 do 12

Worki przeciw molom
z urządzeniem do wieszania i szczelnym zamknięciem, w których przechowywanie odzieży jest łatwe i skuteczne.
A. J. OSTROWSKI S-cy,
Piotrkowska 55.

Kupno i sprzedaż.
OKAZYJNIE sprzedam kredens orzechowy, okrągły stół, 5 krzesel, fotel pokryty skórą i tapczan w dobrym stanie. Zawadzka 23, m. 51, lewa oficyna, II wejście.

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

OGŁOSZENIE. Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi zakupi 200 — 250 kg. świeżego kwiatu konwalii bez liści. Oferty należy składać w Centrali Ubezpieczalni, ul. Włoczańska nr. 225, pokój 27. 351—2

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2
POCZ. 0 4

Jedynie kino dźwiękowe
w OGRODZIE
RAKIETA
Sienkiewicza 40, tel. 141-22

DZWIĘKOWE KINO
PRZEWIDNIKI

Żeromskiego 74/76, tel. 129-88.

Dziś i dni następnych! — Po raz I-szy w Łodzi
PAT i PATACHON
— w najnowszej komedii dźwiękowej prod. 1937 —

Dziś i dni następnych!
Piękna karta wydarta z księgi życia wg. powieści HELENY MNISZEK dalszy ciąg
„TRĘDOWATEJ”
W rolach głównych: **BRODNIOWICZ, STĘPOWSKI, GRABOWSKI, WIŚNIEWSKA, BARSZCZEWSKA, Cwiklińska, Lindorówna, Chmielewski, Fritsche, Wojtecki**
Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o 12 w poł.
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

Dziś i dni następnych
Kapitałna polska komedia muzyczna
PIĘTRO WYŻEJ
W rolach głównych: **Bodo Eugeniusz, Grossówna Helena, Orwid**
Ceny miejsc na I-y seans po 50 gr. — Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 g, III m. 50 g. Kup. ulg. 70 g.
Początek seansów o g. 4-ej, w niedziele i święta o g. 12-ej
Następny program: „TYLKO TY”. W rolach głównych: Hortensja Raky, Iwan Petrowicz, Leo Slezak

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszane obliczane są o 50% drożej firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,—, zagranicą — zł. 9,—
Rękopisów redakcja nie zwraca.